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Stadt Schieder-Schwalenberg

Jahresabschluss 2013

Ergebnisrechnung

Ergebnis

2012

Fortgeschr.

Ansatz

2013

Ist-Ergebnis

2013

Ertrags- und Aufwandsarten in € Vergleich

Ansatz/Ist

1 + Steuern und ähnliche Abgaben 6.111.266,67 6.302.500 6.640.857,12 338.357,12

2 + Zuwendungen und allgemeine Umlagen 4.209.155,29 4.076.950 4.463.859,20 386.909,20

3 + Sonstige Transfererträge 23.840,46 23.000 22.114,46 -885,54

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.137.002,86 3.496.050 3.129.272,64 -366.777,36

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 244.413,52 208.350 290.905,10 82.555,10

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 350.805,62 240.000 336.839,58 96.839,58

7 + Sonstige ordentliche Erträge 581.007,72 559.800 451.434,04 -108.365,96

8 + Aktivierte Eigenleistungen 54.150,34 23.000 60.814,79 37.814,79

10 = Ordentliche Erträge 14.711.642,48 14.929.650 15.396.096,93 466.446,93

11 - Personalaufwendungen 3.579.680,25 3.413.050 3.614.073,92 201.023,92

12 - Versorgungsaufwendungen 178.618,88 179.000 125.787,74 -53.212,26

13 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 2.261.245,99 2.308.650 1.923.501,76 -385.148,24

14 - Bilanzielle Abschreibungen 1.992.621,31 1.991.100 1.966.930,32 -24.169,68

15 - Transferaufwendungen 7.241.180,49 7.232.750 7.483.461,26 250.711,26

16 - Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.477.364,27 1.530.700 1.345.951,54 -184.748,46

17 = Ordentliche Aufwendungen 16.730.711,19 16.655.250 16.459.706,54 -195.543,46

18 = Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit -2.019.068,71 -1.725.600 -1.063.609,61 661.990,39

19 + Finanzerträge 21.378,15 21.650 19.242,35 -2.407,65

20 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen 579.633,06 621.000 552.260,25 -68.739,75

21 = Finanzergebnis -558.254,91 -599.350 -533.017,90 66.332,10

22 = Ordentliches Ergebnis -2.577.323,62 -2.324.950 -1.596.627,51 728.322,49
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Stadt Schieder-Schwalenberg
Jahresabschluss 2013
Finanzrechnung

Ergebnis

2012

Fortgeschr.
Ansatz
2013

Ist-Ergebnis

2013

Ein- und Auszahlungsarten in € Vergleich
Ansatz/Ist

+ Steuern und ähnliche Abgaben 6.614.870,04 6.302.500 6.614.430,69 311.930,69

+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 3.289.608,50 3.444.850 3.683.553,51 238.703,51

+ Sonstige Transfereinzahlungen 2.400,46 1.500 693,14 -806,86

+ Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.241.165,92 3.230.050 3.200.026,65 -30.023,35

+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 243.897,38 208.350 291.668,53 83.318,53

+ Kostenerstattungen, Kostenumlagen 327.878,30 240.000 342.208,22 102.208,22

+ Sonstige Einzahlungen 364.591,05 355.800 414.990,51 59.190,51

+ Zinsen und ähnliche Einzahlungen 22.167,12 21.650 16.026,44 -5.623,56

9 = Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 14.106.578,77 13.804.700 14.563.597,69 758.897,69

- Personalauszahlungen 3.465.231,31 3.524.150 3.512.708,69 -11.441,31

- Versorgungsauszahlungen 171.197,45 179.000 192.582,93 13.582,93

- Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 2.437.570,37 2.245.150 1.942.789,51 -302.360,49

- Zinsen und ähnliche Auszahlungen 581.920,44 621.000 549.129,68 -71.870,32

- Transferauszahlungen 7.367.221,64 7.208.250 7.142.194,64 -66.055,36

- Sonstige Auszahlungen 1.756.089,84 1.571.700 1.705.334,84 133.634,84

16 = Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 15.779.231,05 15.349.250 15.044.740,29 -304.509,71

17 = Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.672.652,28 -1.544.550 -481.142,60 1.063.407,40

+ Zuwendungen für Investitionsmaßnahmen 884.685,36 1.103.000 755.650,01 -347.349,99

+ Einzahlungen aus der Veräußerung von Sachanlagen 16.446,34 31.000 19.044,43 -11.955,57

+ Einzahlungen aus Beiträgen und Entgelten 234.463,58 8.000 22.161,59 14.161,59

23 = Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.135.595,28 1.142.000 796.856,03 -345.143,97

- Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden

183,00 85.000 40.089,61 -44.910,39

- Auszahlungen für Baumaßnahmen 339.526,50 1.155.000 472.349,35 -682.650,65

- Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem 
Anlagevermögen

160.451,61 360.000 322.063,58 -37.936,42

- Auszahlungen von aktivierbaren Zuwendungen 0,00 110.000 213.652,29 103.652,29

- Sonstige Investitonsauszahlungen 21.563,65 30.000 11.076,63 -18.923,37

30 = Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 521.724,76 1.740.000 1.059.231,46 -680.768,54

31 = Saldo aus Investitionstätigkeit 613.870,52 -598.000 -262.375,43 335.624,57

32 = Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag -1.058.781,76 -2.142.550 -743.518,03 1.399.031,97

+ Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen 1.918,01 375.500 715,82 -374.784,18

+ Aufnahme von Krediten zur Liquiditätssicherung 1.000.000,00 0 4.000.000,00 4.000.000,00

- Tilgung von Krediten für Investitionen 500.825,82 523.000 527.592,77 4.592,77

- Tilgung von Krediten zur Liquiditätssicherung 0,00 0 3.000.000,00 3.000.000,00

37 = Saldo der Finanzierungstätigkeit 501.092,19 -147.500 473.123,05 620.623,05

38 = Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln -557.689,57 -2.290.050 -270.394,98 2.019.655,02

+ Anfangsbestand an Finanzmitteln 689.302,25 0 133.868,20 133.868,20

+ Einzahlungen an fremden Finanzmitteln 61.522,41 0 50.878,80 50.878,80

- Auszahlungen an fremden Finanzmitteln 59.266,89 0 49.198,60 49.198,60

41 = Liquide Mittel 133.868,20 -2.290.050 -134.846,58 2.155.203,42
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              Bilanz der Stadt Schieder-Schwalenberg zum 31.12.2013

Aktiva 31.12.2012 Passiva 31.12.2012

1 Anlagevermögen 62.366.876,65 € 1 Eigenkapital
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 29.779,09 € 35.365,00 € 1.1 Allgemeine Rücklage 14.317.667,70 € 16.902.351,89 €
1.2 Sachanlagen 61.326.389,73 € 1.2 Sonderrücklagen 0,00 € 0,00 €
1.2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 8.520.359,00 € 1.3 Ausgleichsrücklage 0,00 € 0,00 €
1.2.1.1 Grünflächen 7.817.581,56 € 7.879.472,00 € 1.4 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag -1.596.627,51 € 12.721.040,19 € -2.577.323,62 €
1.2.1.2 Ackerland 261.911,00 € 261.911,00 € 2 Sonderposten
1.2.1.3 Wald, Forsten 286.924,00 € 286.924,00 € 2.1 für Zuwendungen 13.264.773,14 € 12.822.489,61 €
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 92.052,00 € 8.458.468,56 € 92.052,00 € 2.2 für Beiträge 8.243.639,52 € 8.526.603,46 €
1.2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte mit 17.030.488,00 € 2.3 für den Gebührenausgleich 0,00 € 0,00 €
1.2.2.1 Kinder- und Jugendeinrichtungen 2.549.712,34 € 1.370.096,00 € 2.4 sonstige Sonderposten 3.407.109,06 € 24.915.521,72 € 3.536.517,45 €
1.2.2.2 Schulen 6.576.773,14 € 6.728.061,00 € 3 Rückstellungen
1.2.2.3 Wohnbauten 388.703,50 € 825.810,00 € 3.1 Pensionsrückstellungen 3.628.057,00 € 3.548.295,00 €
1.2.2.4 Sonstigen Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäuden 7.612.660,35 € 17.127.849,33 € 8.106.521,00 € 3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten 0,00 € 0,00 €
1.2.3 Infrastrukturvermögen 33.433.979,73 € 3.3 Instandhaltungsrückstellungen 106.903,00 € 106.903,00 €
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 2.559.856,00 € 2.559.856,00 € 3.4 Sonstige Rückstellungen 1.016.841,36 € 4.751.801,36 € 1.054.325,24 €
1.2.3.2 Brücken und Tunnel 734.578,89 € 757.339,00 € 4 Verbindlichkeiten
1.2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung und Sicherheitsanlagen 0,00 € 0,00 € 4.1 Anleihen 0,00 € 0,00 €
1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitungsanlagen 8.579.142,61 € 8.887.811,00 € 4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen
1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen und Verkehrslenkungsanlagen 18.393.234,61 € 19.004.057,73 € 4.2.1 von verbundenen Unternehmen 90.000,00 € 100.000,00 €
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 2.147.741,39 € 32.414.553,50 € 2.224.916,00 € 4.2.2 von Beteiligungen 0,00 € 0,00 €
1.2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 6.698,40 € 8.373,00 € 4.2.3 von Sondervermögen 0,00 € 0,00 €
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 90,00 € 90,00 € 4.2.4 vom öffentlichen Bereich 1.748.352,52 € 1.992.004,12 €
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 1.560.708,09 € 1.539.357,00 € 4.2.5 von Kreditinstituten 3.189.131,09 € 5.027.483,61 € 3.458.442,32 €
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 332.311,11 € 286.142,00 € 4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 13.238.515,64 € 12.005.362,12 €
1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 88.492,38 € 507.601,00 € 4.4 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 0,00 € 0,00 €
1.3 Finanzanlagen 1.005.121,92 €       wirtschaftlich gleichkommen
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 829.125,18 € 829.125,18 € 4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 242.968,04 € 248.664,74 €
1.3.2 Beteiligungen 79.086,21 € 79.086,21 € 4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 1.336,10 € 715,13 €
1.3.3 Sondervermögen 0,00 € 0,00 € 4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 234.345,81 € 1.884.263,09 €
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 22.901,81 € 22.901,81 € 4.8 Erhaltene Anzahlungen 960.339,20 € 19.704.988,40 €
1.3.5 Ausleihungen 74.008,72 € 5 Passive Rechnungsabgrenzung 979.861,33 € 951.923,60 €
1.3.5.1 an verbundenen Unternehmen 0,00 € 0,00 €
1.3.5.2 an Beteiligungen 0,00 € 0,00 €
1.3.5.3 an Sondervermögen 0,00 € 0,00 €
1.3.5.4 sonstige Ausleihungen 72.577,08 € 72.577,08 € 61.022.640,74 € 74.008,72 €
2 Umlaufvermögen 1.532.074,41 €
2.1 Vorräte 519.921,00 €
2.1.1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe, Waren 505.626,00 € 519.921,00 €
2.1.2 Geleistete Anzahlungen 0,00 € 0,00 €
2.2 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 872.923,09 €
2.2.1 Öffentlich-rechtliche Forderungen und Forderungen aus Transferleistungen 691.972,94 € 611.198,22 €
2.2.2 Privatrechtliche Forderungen 115.537,18 € 155.318,81 €
2.2.3 Sonstige Vermögensgegenstände 3.082,66 € 106.406,06 €
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 € 0,00 €
2.4 Liquide Mittel 103.669,06 € 1.419.887,84 € 139.230,32 €
3 Aktive Rechnungsabgrenzung 630.684,42 € 662.586,09 €

Gesamtsumme Aktiva 63.073.213,00 € 64.561.537,15 € Gesamtsumme Passiva 63.073.213,00 € 64.561.537,15 €
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1. Anhang 
 

 

1.1 Allgemeines 
 

Der vorliegende Jahresabschluss wurde nach § 37 GemHVO NRW unter Beachtung der Grund-

sätze ordnungsgemäßer Buchführung, den Vorschriften der Gemeindeordnung NRW (GO NRW) 

sowie den Maßgaben der Gemeindehaushaltsverordnung NRW (GemHVO NRW) aufgestellt. Das 

Gesetz zur Weiterentwicklung des Neuen Kommunalen Finanzmanagements (NKFWG) ist erst-

mals auf das Haushaltsjahr 2013 anzuwenden. 

 

 

1.2 Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
 

Grundsätzlich waren auch für den Jahresabschluss 2013 die Bilanzierungs- und Bewertungsme-

thoden maßgebend, die bei der Aufstellung der Eröffnungsbilanz und der bisherigen Schlussbilan-

zen angewendet wurden. Abweichungen ergeben sich nur bei Regelungen, die speziell für die Er-

öffnungsbilanz Geltung gehabt haben. 

 

Immaterielle Vermögensgegenstände 

Immaterielle Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten bilanziert und, soweit sie 

einer Abnutzung unterliegen, gemäß der Nutzungsdauer linear abgeschrieben. 

 

Sachanlagevermögen 

Gegenstände des Sachanlagevermögens werden zu Anschaffungs- oder Herstellungskosten bi-

lanziert und, soweit sie einer Abnutzung unterliegen, gemäß Nutzungsdauer linear abgeschrieben. 

 

Fest- und Gruppenwerte (vgl. § 34 GemHVO NRW) sind nicht gebildet worden. 

 

Die Abschreibungen erfolgen grundsätzlich auf der Grundlage der Abschreibungstabelle der Stadt 

Schieder-Schwalenberg; Ausnahmen sind ggf. unter Punkt 1.3 erläutert. 

 

Geringwertige Vermögensgegenstände mit einem Anschaffungs- oder Herstellungswert bis 410 € 

netto werden seit dem Jahr 2013 auf Basis des NKFWG im Jahr der Anschaffung vollumfänglich 

als Aufwand dargestellt. 

 

Finanzanlagen 

Finanzanlagen sind gemäß den Bestimmungen des § 55 Abs. 6 GemHVO NRW bewertet. Neuzu-

gänge werden mit den Anschaffungskosten angesetzt. 
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Bei den sonstigen Ausleihungen sind u.a. die Darlehen zur Förderung des sozialen Wohnungs-

baus bilanziert; sie sind grundsätzlich zinslos. Auf eine Abzinsung der unverzinslichen Darlehen 

wird verzichtet, da die Darlehen mit einer Gegenleistungspflicht zur Schaffung von sozialem Woh-

nungsraum bzw. einem Belegungsrecht verbunden sind. 

 

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 

Zum Verkauf anstehende Baulandflächen (Wohnbau- und Gewerbegrundstücke) werden unter den 

Vorräten bilanziert, deren Bewertung erfolgt zu Anschaffungskosten; insofern der niedrigere beizu-

legende Wert geringer war, wurden Abschreibungen auf diesen vorgenommen. 

 

Forderungen 

Alle Forderungen der Stadt Schieder-Schwalenberg sind zum Nennwert angesetzt. Individuelle 

Ausfallrisiken sind durch entsprechende Einzelwertberichtigungen berücksichtigt. 

 

Sonstige Vermögensgegenstände 

Die sonstigen Vermögensgegenstände sind mit dem Nennwert angesetzt. 

 

Aktive Rechnungsabgrenzung 

Als aktive Rechnungsabgrenzungsposten werden alle Ausgaben vor dem 31.12. erfasst, soweit sie 

Aufwand in späteren Rechnungsperioden darstellen. 

 

Sonderposten 

Investiv genutzte Sonderposten für Zuwendungen werden einem konkreten Vermögensgegen-

stand zugeordnet und entsprechend dessen Nutzungsdauer ertragswirksam aufgelöst. Konsumtive 

Zuwendungen werden im Jahr des Zugangs komplett ergebniswirksam erfasst. 

 

Sonderposten für Beiträge werden ebenfalls einem konkreten Vermögensgegenstand zugeordnet 

und entsprechend dessen Nutzungsdauer ertragswirksam aufgelöst. 

 

Sonderposten für den Gebührenausgleich waren nicht zu bilden. 

 

Rückstellungen 

Pensions- und Beihilferückstellungen werden gemäß den Mitteilungen der Kommunalen Versor-

gungskasse Westfalen-Lippe (kvw), Münster angesetzt. Die Ermittlung erfolgt mit dem im NKF-

Gesetz des Landes NRW vorgesehenen Rechnungszins von 5,0% auf der Basis der Richttafeln 

2005 G von Heubeck auf der Grundlage von Echtzeitdaten. Bei der Bewertung der Pensionsrück-

stellungen wurde die Verfassungswidrigkeit des Besoldungs- und Versorgungsanpassungsgeset-
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zes 2013/2014 NRW unterstellt. Die Rückstellungen zum 31.12.2013 berücksichtigen einen An-

stieg der Besoldungsanpassung für alle Besoldungsgruppen in Höhe von 2,65%. 

 

Rückstellungen für unterlassene Instandhaltungen werden gem. § 36 Abs. 3 GemHVO NRW ge-

bildet, wenn die Nachholung der Instandhaltung konkret beabsichtigt ist und als bisher unterlassen 

bewertet werden muss. 

 

Sonstige Rückstellungen werden gem. § 36 Abs. 6 GemHVO nur gebildet, wenn sie durch Gesetz 

oder Verordnung zugelassen sind. 

 

Verbindlichkeiten 

Alle Verbindlichkeiten der Gemeinde sind zum jeweiligen Rückzahlungswert bilanziert. 

 

Passive Rechnungsabgrenzung 

Als passive Rechnungsabgrenzungsposten werden alle Einnahmen vor dem 31.12 erfasst, soweit 

sie Ertrag in späteren Rechnungsperioden darstellen. 

 

 

1.3 Erläuterungen zur Bilanz, Ergebnis- und Finanzrechnung 
 
Die Entwicklung des Anlagevermögens und der Abschreibungen ist im Anlagenspiegel unter 

Punkt 2 dargestellt. Abweichungen von der standardmäßig vorgesehenen linearen Abschreibung 

oder der örtlichen Abschreibungstabelle liegen nicht vor. 

 

Der Stand der Forderungen ist im Forderungsspiegel unter Punkt 3 dargestellt. Mit dem Jahres-

abschluss 2013 werden die öffentlich- sowie privat-rechtlichen Forderungen in der Bilanz nicht 

weiter nach einzelnen Abgaben- bzw. Forderungsarten unterschieden (1. NKF-Weiterentwick-

lungsgesetz); hierdurch erklären sich auch Abweichungen zu den Vorjahreswerten. Die Höhe der 

zum 31.12. gebuchten Einzelwertberichtigungen beläuft sich zum 31.12.2013 auf insgesamt 

119.187,90 €; Zugängen i.H.v. 1.406,59 € standen dabei Abgänge aufgrund realisierter Forderun-

gen von 4.434,18 € gegenüber. Pauschalwertberichtigungen wurden nicht durchgeführt. 

 

Die liquiden Mittel i.H.v. 104 T€ per 31.12.2013 setzen sich aus Finanzmitteln auf Geschäftskonten 

(33 T€), Sparguthaben (70 T€) und Barkassenbeständen (1 T€) zusammen. 

 

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten waren zum 31.12.2013 i.H.v. 630.684,42 € zu bilden. Unter 

dieser Position finden sich neben den gewöhnlichen Positionen (Beamtenbesoldung + Leistungen 

nach Asylbewerberleistungsgesetz für Januar 2014) drei Zuwendungen für Investitionen in Kinder-
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tagesstätten anderer Träger (rd. 600 T€), die entsprechend der jeweiligen Zweckbindung auf-

wandswirksam aufzulösen sind. 

 

Die Allgemeine Rücklage betrug zum Jahresanfang nach Verrechnung des Fehlbetrages 2012 

noch 14.325.028,27 €. Im Haushaltsjahr 2013 wurden (erstmals) nach dem 1. NKFWG Erträge 

bzw. Aufwendungen aus dem Abgang und der Veräußerung von Vermögensgegenständen sowie 

aus Wertveränderungen von Finanzanlagen, vgl. § 43 Abs. 3 GemHVO neu, in Höhe von saldiert  

- 7.360,57 € unmittelbar mit der Allgemeinen Rücklage verrechnet, so dass sich diese zum 

31.12.2013 noch auf 14.317.667,70 € belief; Verlusten von 11.974,00 € standen dabei Gewinne 

i.H.v. 4.613,43 € gegenüber. Aufgrund technischer Probleme kann die nachrichtliche Ausweisung 

von Erträgen bzw. Aufwendungen aus dem Abgang von Vermögensgegenständen in der Ergebnis-

rechnung 2013 noch nicht erfolgen; für die kommenden Jahre wird dieses Problem behoben. 

 

Die Sonderposten betragen zum 31.12.2013 in Summe 24.915.521,72 €. Sonderposten für den 

Gebührenausgleich sind nicht bilanziert. Die sonstigen Sonderposten belaufen sich auf 

3.407.109,06 € und resultieren im Wesentlichen aus der Stadt im Rahmen von Flurbereinigungs-

verfahren oder Erschließungsverträgen übertragenen Grundstücken. 

 

Den Sonderposten für den Gebührenausgleich sind in 2013 erneut keine Beträge zuzuführen, da 

die Nachkalkulationen der einzelnen Gebührenhaushalte keine Überschüsse ergeben haben. Die 

nachfolgend aufgeführten Fehlbeträge sollen laut HSK 2014 ff. gemäß § 6 Absatz 2 KAG in den 

Folgejahren ausgeglichen werden: 

 

Gebührenhaushalt Ergebnis 
Ausgleich nach 

§ 6 Abs. 2 KAG 

Abfallbeseitigung - 7.284,33 € Ja 

Wasserversorgung - 6.433,65 € Ja 

Abwasserbeseitigung - 1.715,56 € Nein 

 

Eine Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen befindet sich unter Punkt 4. Bei den 

Rückstellungen für Pensionen und Beihilfen wurde im Haushaltsjahr 2013 eine Nettozuführung in 

Höhe von 80 T€ gebucht, darunter 69 T€ infolge der Verfassungswidrigkeit des Besoldungsanpas-

sungsgesetzes NRW und der zu erwartenden rückwirkenden Besoldungsanpassung. Die Rückstel-

lungen für Instandhaltungen wurden in 2013 nicht weiter in Anspruch genommen. Bei den sonsti-

gen Rückstellungen ergab sich eine Nettoentnahme von 37 T€. 
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Stand und Restlaufzeiten der Verbindlichkeiten zum 31.12.2013 sind der Übersicht unter Punkt 5 

zu entnehmen. Aufgrund des NKF-Weiterentwicklungsgesetzes wird die Position „Verbindlichkei-

ten aus Krediten für Investitionen vom privaten Kreditmarkt“ in „Verbindlichkeiten aus Krediten für 

Investitionen von Kreditinstituten“ umbenannt. 

 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen beinhalten an die Stadt erbrachte Sach- u. Dienst-

leistungen durch Dritte, die in Rechnung gestellt aber zum Bilanzstichtag noch nicht gezahlt sind. 

 

Zu den sonstigen Verbindlichkeiten i.H.v. 234.345,81 € zählen insbesondere die Verbindlichkeiten 

aus den Jahresverbrauchsabrechnungen für Wasser- und Abwassergebühren (124 T€). 

 

Ab 2013 werden in der Bilanz die erhaltenen Anzahlungen gesondert ausgewiesen (1. NKF-

Weiterentwicklungsgesetz). Diese betragen insgesamt 960.339,20 € und bestehen im Wesentli-

chen aus noch nicht zweckentsprechend verwandten Mitteln der Investitionspauschale (697 T€), 

der Schul- und Bildungspauschale (131 T€) sowie der Sportpauschale (22 T€). Dieser separate 

Ausweis seit 2013 bedingt erhebliche Abweichungen zu den Vorjahreswerten bei den sonstigen 

Verbindlichkeiten und den erhaltenen Anzahlungen. 

 

Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten i.H.v. 979.861,33 € umfassen die Abgrenzungen der 

Grabnutzungsgebühren (rd. 455 T€), eine Zuwendung des Landes für die energetische Sanierung 

der Kindertagesstätte der katholischen Kirchengemeinde „St. Joseph“ (rd. 470 T€), die entspre-

chend der Zweckbestimmung und analog zur Weitergewährung (siehe Erläuterungen zu aktiven 

Rechnungsabgrenzungsposten) insgesamt über 25 Jahre ertragswirksam aufzulösen ist, und 

sonstige Abgrenzungsposten (rd. 55 T€). 

 

Aus den o.a. Darstellungen ergibt sich im Ergebnis folgende grobe Bilanzstruktur: 

 

Aktiva in T€        Passiva in T€       

   31.12.2013  31.12.2012    31.12.2013  31.12.2012

Anlagevermögen  61.023  62.367 Eigenkapital  12.721  14.325

Umlaufvermögen  1.420  1.532 Sonderposten  24.915  24.886

Aktive Rechnungsabgr.  630  663 Rückstellungen  4.752  4.710

      Verbindlichkeiten  19.705  19.689

      Passive Rechnungsabgr.  980  952

Summe Aktiva  63.073  64.562 Summe Passiva  63.073  64.562
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Bilanzstruktur Aktiva (in T€): 
 

    
 

 

Bilanzstruktur Passiva (in T€): 

 

 
 

1.3.1 Noch nicht erhobene Beiträge aus fertig gestellten Erschließungsmaßnahmen 
 

Zum Bilanzstichtag standen keine Abrechnungen zu Ausbaumaßnahmen aus. 
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1.3.2 Bestehende Haftungsverhältnisse und Verpflichtungen aus Leasingverträgen 
 

Zum Bilanzstichtag liegen insgesamt zehn Verpflichtungen aus Ausfallbürgschaften in Höhe von 

3.612 T€ vor; diese beziehen sich ausschließlich auf die Absicherung von Darlehensaufnahmen 

durch folgende drei Gesellschaften, an denen die Stadt Schieder-Schwalenberg beteiligt ist: 
 

 Abwasserbeseitigung der Stadt Schieder-Schwalenberg GmbH (ASG) 

 Fernwärmeversorgung der Stadt Schieder-Schwalenberg GmbH (FSG) 

 Erholungszentrum Schieder GmbH (EHZ) 

 
Verpflichtungen aus Leasingverträgen bestehen nicht. 

 

1.3.3 Zinsderivate der Stadt Schieder-Schwalenberg 
 
Die Stadt Schieder-Schwalenberg setzt Zinsderivate zur Senkung von Zinskosten und Zinsände-

rungsrisiken ein. Zinsderivate werden i.d.R. auf ein bestehendes Kreditgeschäft bezogen, berühren 

dieses aber nicht unmittelbar. Von den zum Abschlussstichtag 31.12.2013 bestehenden vier Deri-

vaten handelt es sich in allen Fällen (Doppel- / Forward-Swap) um reine Zinssicherungsgeschäfte. 

Aufgrund der vorgenannten Darstellung sind keine Drohverluste zu erwarten bzw. zu bilanzieren. 

 
Referenz- 

Nr. 
Az. Derivattyp 

Ursprungs-
betrag 

Grundgeschäft(e) 

264335 20.51.72 Doppel-Swap 511.000 € Sparkasse Detmold, Nr. 600600860 + 
West LB, Nr. 3336407001 

1611667 UK 20.52.02 Forward-Swap 
391.084 € WL-Bank, Nr. 200030300 

186.422 € WL-Bank, Nr. 200113801 

1611654 UK 20.52.03 Doppel-Swap 
387.371 € Sparkasse Detmold, Nr. 606518264 

193.685 € Sparkasse Detmold, Nr. 606518272 

1611694 UK 20.52.04 Doppel-Swap 585.176 € WL-Bank, Nr. 200030301 + 217644800 
 

Ähnlich der Vereinbarung langfristiger Zinsbindungen unterliegen auch Derivatgeschäfte den sich 

aus dem Zinsmarkt ergebenden Chancen und Risiken. Die Wirtschaftlichkeit eines solchen Deri-

vatgeschäft ist im Regelfall mit Blick in die Zukunft zu beurteilen; dabei ist für den Geschäftserfolg 

ausschlaggebend, ob die zum Entscheidungszeitpunkt gebildete Meinung über die zukünftige Ent-

wicklung des Zinsniveaus auch tatsächlich eintritt. Damit einher geht auch die Bewertung dieser 

Derivatgeschäfte. Entwickeln sich die Zinsen negativ, besteht das Risiko, das Derivate ggf. negati-

ve Marktwerte entwickeln; gleichermaßen bieten sich Chancen, wenn sich der Zinsmarkt positiv 

bewegt und damit positive Marktwerte erwirtschaftet werden. Zu Erträgen bzw. Aufwendungen 

führen diese Änderungen ldgl. dann, wenn Derivate vor Ablauf der vereinbarten Laufzeit veräußert 

werden. Die von der Stadt abgeschlossenen Derivate dienen im Rahmen der mittel- bis langfristi-
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gen Zinsstrategie der Zinsoptimierung; sie sind in ihrer Belastung nach oben begrenzt und bieten 

somit kein Risiko bei extremen Marktbewegungen. 

 

1.3.4 Ermächtigungsübertragungen 

Von der Möglichkeit des § 22 GemHVO NRW, Ermächtigungen für Aufwendungen und Auszah-

lungen in spätere Haushaltsjahre zu übertragen, macht die Stadt Schieder-Schwalenberg aktuell 

keinen Gebrauch. 

 

 

Schieder-Schwalenberg, 31. Oktober 2014 

 

 

 

Aufgestellt:     Bestätigt: 

 

 

 

Jochen Heering       Gert Klaus 
    Kämmerer      Bürgermeister 
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2. Anlagenspiegel

2013

Anlagenspiegel

Anlagevermögen

Stand am 31.12. 
des Vorjahres

Zugänge Abgänge Umbu-
chungen 

Umbu-
chungen 

Stand 31.12. 
des Jahres

Stand am 
31.12. des 
Vorjahres

Abschrei-
bungen

Zuschrei-
bungen

Abgänge 
Abschreibung

Kumulierte 
Abschrei-
bungen

am 31.12. des 
Jahres

am 31.12. des 
Vorjahres

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

+ - + - - - + -

1. Immaterielle Vermögensgegenstände 66.957,00 11.004,92 77.961,92 31.592,00 16.590,83 48.182,83 29.779,09 35.365,00
2. Sachanlagen 69.728.510,04 811.790,94 255.483,99 972.101,00 972.101,00 70.284.816,99 8.402.120,31 1.943.968,37 50.443,06 10.295.645,62 59.989.171,37 61.326.389,73
2.1 Unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 8.902.494,00 18.215,04 8.920.709,04 382.135,00 80.105,48 462.240,48 8.458.468,56 8.520.359,00

2.1.1 Grünflächen 8.261.607,00 18.215,04 8.279.822,04 382.135,00 80.105,48 462.240,48 7.817.581,56 7.879.472,00
2.1.2 Ackerland 261.911,00 261.911,00 261.911,00 261.911,00
2.1.3 Wald, Forsten 286.924,00 286.924,00 286.924,00 286.924,00
2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 92.052,00 92.052,00 92.052,00 92.052,00

2.2 Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte 19.539.651,00 306.886,18 244.076,99 970.436,00 468.000,00 20.104.896,19 2.509.163,00 507.946,92 40.063,06 2.977.046,86 17.127.849,33 17.030.488,00
2.2.1 Kindertageseinrichtungen 1.463.862,00 306.886,18 970.436,00 2.741.184,18 93.766,00 35.874,76 129.640,76 2.611.543,42 1.370.096,00
2.2.2 Schulen 7.484.501,00 7.484.501,00 756.440,00 151.287,86 907.727,86 6.576.773,14 6.728.061,00
2.2.3 Wohnbauten 961.286,00 14.000,00 468.000,00 479.286,00 135.476,00 19.852,58 2.915,00 152.413,58 326.872,42 825.810,00
2.2.4 Sonstigen Dienst-, Geschäfts- und Betriebsgebäude 9.630.002,00 230.076,99 9.399.925,01 1.523.481,00 300.931,72 37.148,06 1.787.264,66 7.612.660,35 8.106.521,00

2.3 Infrastrukturvermögen 38.039.722,04 73.027,88 38.112.749,92 4.605.742,31 1.092.454,11 5.698.196,42 32.414.553,50 33.433.979,73
2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 2.559.856,00 2.559.856,00 2.559.856,00 2.559.856,00
2.3.2 Brücken und Tunnel 863.734,00 863.734,00 106.395,00 22.760,11 129.155,11 734.578,89 757.339,00
2.3.3 Gleisanlagen mit Streckenausrüstung u. Sicherheitsanlagen
2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 9.937.232,00 37.523,80 9.974.755,80 1.049.421,00 346.192,19 1.395.613,19 8.579.142,61 8.887.811,00
2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen u. Verkehrslenkungsanlagen 22.032.291,04 22.032.291,04 3.028.233,31 610.823,12 3.639.056,43 18.393.234,61 19.004.057,73
2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 2.646.609,00 35.504,08 2.682.113,08 421.693,00 112.678,69 534.371,69 2.147.741,39 2.224.916,00

2.4 Bauten auf fremdem Grund und Boden 16.748,00 16.748,00 8.375,00 1.674,60 10.049,60 6.698,40 8.373,00
2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 90,00 90,00 90,00 90,00
2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 2.220.760,00 191.575,92 6.635,00 2.405.700,92 681.403,00 170.221,83 6.632,00 844.992,83 1.560.708,09 1.539.357,00
2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 501.444,00 137.507,54 4.772,00 1.251,00 635.430,54 215.302,00 91.565,43 3.748,00 303.119,43 332.311,11 286.142,00
2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 507.601,00 84.578,38 414,00 504.101,00 88.492,38 88.492,38 507.601,00
3. Finanzanlagen 1.005.121,92 1.431,64 1.003.690,28 1.003.690,28 1.005.121,92
3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 829.125,18 829.125,18 829.125,18 829.125,18
3.2 Beteiligungen 79.086,21 79.086,21 79.086,21 79.086,21
3.3 Sondervermögen
3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 22.901,81 22.901,81 22.901,81 22.901,81
3.5 Ausleihungen 74.008,72 1.431,64 72.577,08 72.577,08 74.008,72
      3.5.1 an verbundene Unternehmen
      3.5.2 an Beteiligungen
      3.5.3 an Sondervermögen
      3.5.4 Sonstige Ausleihungen 74.008,72 1.431,64 72.577,08 72.577,08 74.008,72

Summe 70.800.588,96 822.795,86 256.915,63 972.101,00 972.101,00 71.366.469,19 8.433.712,31 1.960.559,20 0,00 50.443,06 10.343.828,45 61.022.640,74 62.366.876,65

Anschaffungs- und

Abschreibungen BuchwertHerstellungskosten
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bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahre
mehr als
5 Jahre

EUR EUR EUR EUR EUR

1 2 3 4 5

1. Öffentlich-rechtliche Forderungen und
   Forderungen aus Transferleistungen

691.972,94 648.241,77 4.442,17 39.289,00 611.198,22

2. Privatrechtliche Forderungen 115.537,18 115.537,18 0,00 0,00 155.318,81

3. Sonstige Vermögensgegenstände 3.082,66 3.082,66 0,00 0,00 106.406,06

4. Summe 810.592,78 766.861,61 4.442,17 39.289,00 872.923,09

Gesamtbetrag 
am 31.12. des 

Vorjahres

3. Forderungsspiegel

mit einer Restlaufzeit von
Art der Forderungen

Gesamtbetrag 
am 31.12. des 

Haushalts-
jahres
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Stand am Inanspruch- Auflö- Zufüh- Stand am 
01.01.13 nahme sungen rungen 31.12.13

T€ T€ T€ T€ T€
Pensionsrückstellungen
Pensionsrückstellungen 2.836 50 0 127         2.913    
Beihilferückstellungen 712 9 0 12            715    

3.548 59 0 139 3.628
Instandhaltungsrückstellungen 107 0 0 0 107
Sonstige Rückstellungen nach § 36 Abs. 4 und 5 GemHVO NRW

Personal 
Altersteilzeit 614 160 0 44            498    
Abfindungen 0 0 0 65              65    
Nachzahlung Besoldung für Beamte 0 0 0 3                3    
Urlaub/Mehrarbeit 244 244 0 251            251    

858 404 0 363 817
Sonstige   
Archivierung 30 0 0 0              30    
Prüfung Jahresabschluss 19 19 0 21              21    
Erstellung Gesamtabschluss 3 0 0 5                8    
Jubiläumszuwendungen 14 1 0 0              13    
Prüfung Gemeindeprüfungsanstalt NRW 33 33 0 8                8    
Steuererklärungen BgA 3 0 0 3                6    
Einheitslastenabrechnungsgesetz 38 38 0 44              44    
Abwasserabgabe 13 11 2 17              17    
Wasserversorgung 16 11 5 0               -      
Steuerrückstellung BgA Wasserversorgung 28 0 0 25              53    

197 113 7 123 200
Summe sonstige Rückstellungen 1.055 517 7 486 1.017
Summe Rückstellungen 4.710 576 7 625 4.752

4. Rückstellungsspiegel
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bis zu 1 Jahr 1 bis 5 Jahre
mehr als
5 Jahre

EUR EUR EUR EUR EUR
1 2 3 4 5

1. Anleihen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Verbindlichkeiten aus Krediten für 
    Investitionen 5.027.483,61 595.252,56 2.233.144,19 2.199.086,86 5.550.446,44

2.1 von verbundenen Unternehmen 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 100.000,00
2.2 von Beteiligungen
2.3 von Sondervermögen
2.4 vom öffentlichen Bereich 1.748.352,52 226.845,55 922.788,17 598.718,80 1.992.004,12
2.5 von Kreditinstituten 3.189.131,09 278.407,01 1.310.356,02 1.600.368,06 3.458.442,32

3. Verbindlichkeiten aus Krediten zur
    Liquiditätssicherung 13.238.515,64 5.238.515,64 8.000.000,00 0,00 12.005.362,12
4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die
    Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleich-
    kommen
5. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
    Leistungen 242.968,04 242.968,04 0,00 0,00 248.664,74

6. Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 1.336,10 1.336,10 0,00 0,00 715,13

7. Sonstige Verbindlichkeiten 234.345,81 234.345,81 0,00 0,00 1.884.263,09

8. Erhaltene Anzahlungen 960.339,20 960.339,20 0,00 0,00 0,00

9. Summe aller Verbindlichkeiten 19.704.988,40 7.272.757,35 10.233.144,19 2.199.086,86 19.689.451,52

Nachrichtlich anzugeben:
  Haftungsverhältnisse aus der Bestellung
  von Sicherheiten:
  z.B. Bürgschaften u.a. 3.611.808,00 3.689.745,00

5. Verbindlichkeitenspiegel

Art der Verbindlichkeit

Gesamtbetrag 
am 31.12. des 

Haushalts-
jahres

mit einer Restlaufzeit von Gesamtbetrag 
am 31.12. des 

Vorjahres
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6. Übersicht über die Instandhaltungsrückstellungen 
(§ 36 Abs. 3 GemHVO NRW) 

 
 

Nr. Objekt Maßnahme 
Betrag 

zum 
31.12.13 

Inanspruchnahme 

2014 2015 ff. 

1 kleine Turnhalle Schieder Fenster, Elektro, Warmwasser 106.903 €  106.903 € 

 106.903 €  106.903 € 
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7. Lagebericht 
 
Nach § 37 GemHVO NRW ist dem Jahresabschluss ein Lagebericht beizufügen, dessen Form und 

Inhalt sich aus § 48 GemHVO NRW ergibt. Danach soll der Lagebericht einen Überblick über die 

wichtigen Ergebnisse aus der Aufstellung der Schlussbilanz geben und so gefasst werden, dass 

ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- , Schulden-, Ertrags- 

und Finanzlage der Stadt Schieder-Schwalenberg vermittelt wird. Über Vorgänge von besonderer 

Bedeutung, auch solcher, die nach dem Bilanzstichtag eingetreten sind, ist zu berichten. Außer-

dem hat der Lagebericht eine ausgewogene und umfassende, dem Umfang der städtischen Auf-

gabenerfüllung entsprechende Analyse der Haushaltswirtschaft und der Vermögens-, Schulden-, 

Ertrags- und Finanzlage der Stadt Schieder-Schwalenberg zu enthalten. In die Analyse sollen die 

produktorientierten Ziele und Kennzahlen nach § 12 GemHVO NRW, soweit sie bedeutsam für das 

Bild der Vermögens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage der Stadt sind, einbezogen und unter 

Bezugnahme auf die im Jahresabschluss enthaltenen Ergebnisse erläutert werden. Auch ist auf 

die Chancen und Risiken für die künftige Entwicklung der Stadt Schieder-Schwalenberg einzuge-

hen; zu Grunde liegende Annahmen sind anzugeben. 

 

7.1 Entwicklung der Haushaltswirtschaft 
 
Der vom Rat der Stadt Schieder-Schwalenberg am 05.11.2013 festgestellte Jahresabschluss zum 

31.12.2012 bildet die Grundlage für diesen Jahresabschluss. 

 

Die Haushaltssatzung für das Jahr 2013 nebst Anlagen ist am 27.06.2013 durch den Rat der Stadt 

Schieder-Schwalenberg beschlossen worden. Da nach der Planung davon ausgegangen wurde, 

dass in den Jahren 2013 und 2014 der Ansatz der Allgemeinen Rücklage jeweils um mehr als ein 

Zwanzigstel verringert werden würde, war auch für das Jahr 2013 die Aufstellung eines Haushalts-

sicherungskonzeptes unumgänglich; dieses wurde ebenfalls am 27.06.2013 beschlossen. Mit Ver-

fügung des Landrates des Kreises Lippe vom 29.07.2013 wurde die Entnahme aus der Allgemei-

nen Rücklage i.H.v. 2.324.950 € und das Haushaltssicherungskonzept 2013 genehmigt. 

 

Das Haushaltsjahr 2013 schließt mit einem negativen Jahresergebnis in Höhe von 1.597 T€ ab. 

Gegenüber dem in der Haushaltssatzung 2013 ausgewiesenen Jahresverlust von 2.325 T€ konnte 

das Berichtsjahr somit um rd. 728 T€ günstiger abgeschlossen werden. 

 

Die Ausgleichsrücklage als Bestandteil des Eigenkapitals wurde bereits zum 31.12.2010 vollstän-

dig aufgezehrt, so dass der o.a. Jahresfehlbetrag durch eine Entnahme aus der Allgemeinen Rück-

lage auszugleichen ist. Die allgemeine Rücklage sinkt somit auf 12.721 T€. 
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7.1.1 Ergebnisrechnung 2013 
 
Erträge aus Steuern und ähnlichen Abgaben werden in Höhe von 6.641 T€ erzielt; dies ent-

spricht 338 T€ mehr als eingeplant. Bei der Gewerbesteuer wird der Planansatz von 1.500 T€ mit 

1.870 T€ deutlich überschritten; bei den übrigen Positionen waren gegenüber den Planwerten 

leichte Einbußen hinzunehmen. 
 

 
 
Die Erträge aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen betragen 2013 rd. 4.464 T€ und lie-

gen damit 387 T€ über dem Planwert. Mehrerträge ergeben sich insbesondere bei den Landeszu-

weisungen (+ 379 T€); dort waren Mittel für den Breitbandausbau (192 T€) und die konsumtive 

Verwendung von Pauschalen (200 T€) nicht eingeplant. Weiteren Mehr-Erträgen von 30 T€ bei 

den Betriebskostenzuweisungen für den städtischen Kindergarten standen Minder-Erträge von 

etwa 68 T€ aus der Auflösung von Sonderposten gegenüber.  

 

Die öffentlich-rechtlichen Leistungsentgelte liegen mit 3.129 T€ rund 367 T€ unter dem Plan-

wert von 3.496 T€. Dies ist im Wesentlichen dadurch bedingt, dass seit 2012 die öffentlich-

rechtlichen Leistungsentgelte für Einrichtungen und Gebäude der Stadt inkl. der Straßenentwässe-

rung (rd. 325 T€) über interne Leistungsverrechnungen dargestellt werden. 

 

Die privatrechtlichen Leistungsentgelte belaufen sich 2013 auf 291 T€ und übersteigen somit 

den Planwert um rd. 83 T€. Die Differenz ergibt sich u.a. aus höheren Erträgen aus Vermietung 

(21 T€) und aus dem Holzverkauf (38 T€) sowie aus Erstattungen für Schadensfälle (15 T€). 

 

Die Erträge aus Kostenerstattungen und Kostenumlagen überschreiten mit 337 T€ den Plan-

wert von 240 T€ deutlich um 97 T€; Mehrerträge sind bei Landeserstattungen (18 T€), Zuschüssen 

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Grundsteuer A und B 1.214 1.206 1.207 1.292 1.286 1.306
Gewerbesteuer 649 1.309 1.142 2.566 1.474 1.870
Anteil Einkommensteuer 2.673 2.395 2.263 2.461 2.579 2.705
Anteil Umsatzsteuer 537 485 493 521 421 426
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der Agentur für Arbeit (35 T€) sowie den Kostenerstattungen für Personalgestellungen und Be-

schäftigungsverbote (53 T€) zu verzeichnen. 

 

Bei den sonstigen ordentlichen Erträgen wird der Planwert von 560 T€ um 109 T€ unterschrit-

ten. Hauptursächlich hierfür sind im Plan vorgesehene Erträge für die konsumtive Verwendung von 

Sport- und Schul-/Bildungspauschalen (132 T€), die seit 2012 nun nicht mehr unter den „sonstigen 

betrieblichen Erträgen“ sondern unter den „Zuwendungen und allgemeinen Umlagen“ gezeigt wer-

den. Verbesserungen ergeben sich bei der Verzinsung der Gewerbesteuer (+ 25 T€), Verschlech-

terungen bei der Konzessionsabgabe Strom (- 16 T€). 

 

Die aktivierten Eigenleistungen liegen mit 61 T€ deutlich über dem Planwert von 23 T€; dieser 

Mehrertrag resultiert aus erheblichen eigenen Personalleistungen für die Herstellung des Mehrge-

nerationenhauses in Schwalenberg. 

 

Die Personalaufwendungen liegen mit 3.614 T€ rd. 201 T€ über dem Planwert von 3.413 T€. 

Mehraufwendungen von rd. 22 T€ entstanden durch Rückstellungszuführungen aufgrund der An-

nahme, dass die Beamtenbesoldung nachträglich auf Basis des Tarifabschlusses TVöD anzupas-

sen ist; hierzu waren im Jahr 2014 einige Klagen vor dem Verfassungsgerichtshof NRW erfolg-

reich. Die Mehraufwendungen bei den tariflich Beschäftigten resultieren aus Personalgestellungen 

an Dritte und werden im Wesentlichen durch Erstattungen von diesen (siehe Ausführungen zu 

„Kostenerstattungen und Kostenumlagen“) finanziert. Zudem wurde eine Rückstellung von 65 T€ 

für in 2014 zu leistende Personalabfindungen gebildet. 

 

Die Versorgungsaufwendungen fallen infolge von Anpassungen der Rückstellungsbeträge mit 

126 T€ rd. 53 T€ niedriger aus als ursprünglich eingeplant. 
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Bei den Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen wird der Planwert 2013 von 2.309 T€ 

mit 1.924 T€ um 385 T€ unterschritten. Ausschlaggebend hierfür ist die Zurückhaltung bei Unter-

haltungsmaßnahmen an städtischen Gebäuden, Kanälen und Straßen bzw. Wegen. Im Bereich 

der Gebäudebewirtschaftung bleiben die Aufwendungen im Saldo im Rahmen der Planwerte; Be-

nutzungsgebühren für städtische Gebäude, z.B. Frischwasser- und Abwassergebühren, werden 

seit 2012 über interne Leistungsverrechnungen (- 80 T€) dargestellt. Aufgrund der höheren Erlöse 

aus dem Holzverkauf liegen auch die Aufwendungen deutlich (19 T€) über dem Planansatz. 

 

Bilanzielle Abschreibungen auf das Sachanlagevermögen sowie auf Forderungen sind in Höhe 

von 1.967 T€ zu verbuchen; sie liegen damit 24 T€ unter dem Planansatz von 1.991 T€. 

 

Bei den Transferaufwendungen wird der Planansatz von 7.233 T€ um rd. 251 T€ überschritten. 

Dies liegt im Wesentlichen an infolge höherer Gewerbesteuererträge höheren Umlagen (52 T€) 

sowie den nicht eingeplanten Aufwendungen für den Breitbandausbau (214 T€) und das Einheits-

lastenabrechnungsgesetz (76 T€). Kleinere Verbesserungen ergaben sich bei den Leistungen 

nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (31 T€). Die mit Abstand größte Aufwandsposition im 

städtischen Haushalt 2013 stellt wiederum die Kreisumlage mit 5.643 T€ (inkl. Jugendamts- u. Ge-

samtschulumlage) dar. 

 

 
 
Bei den sonstigen ordentlichen Aufwendungen wird der Planwert von 1.531 T€ um 185 T€ un-

terschritten. Verschlechterungen ergeben sich im Wesentlichen bei den Lizenzentgelten an das 

KRZ (24 T€), den Steuer- und Prüfungsaufwendungen (48 T€) und der Abwasserabgabe (12 T€); 

Verbesserungen treten durch die Verbuchung der Straßenentwässerungsgebühren über interne 

Leistungsverrechnungen (250 T€) auf. 

 

Das ordentliche Ergebnis beträgt 2013 somit rd. –1.064 T€, 662 T€ besser als eingeplant. 
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Finanzerträge sind in Höhe von 19 T€ verbucht, 2 T€ weniger als eingeplant. Die Finanzaufwen-

dungen betragen 2013 rd. 552 T€ und somit 69 T€ weniger als geplant; hier macht sich das aktu-

ell niedrige Zinsniveau positiv bemerkbar. Das Finanzergebnis 2013 schließt im Saldo mit einer 

Verbesserung von 66 T€ ab. 

 

Die übrigen Abweichungen zwischen Plan- und Ist-Werten bewegen sich -soweit sie nicht geson-

dert erläutert wurden- in weniger erheblichen Größenordnungen. 

 

 

7.1.2 Finanzrechnung 2013 
 
Die Finanzrechnung weist in 2013 eine Veränderung der liquiden Mittel i.H.v. - 270 T€ aus; ein-

geplant war für 2013 ein Liquiditätsabfluss von rd. 2.290 T€. Die Differenz von rd. 2.020 T€ erklärt 

sich einerseits dadurch, dass in der Finanzrechnung 2013 die tatsächliche Aufnahme zusätzlicher 

Kredite zur Liquiditätssicherung („Kassenkredite“) i.H.v. 1.000 T€ berücksichtigt ist; der eigentliche 

Liquiditätsbedarf für das Jahr 2013 beläuft sich daher auf rd. 1.270 T€ und liegt 1.020 T€ unter 

dem Planbetrag. Diese deutliche Verbesserung kommt einerseits durch positive Veränderungen in 

der Haushaltsausführung und andererseits durch die anhaltend zurückhaltende Investitionstätigkeit 

der Stadt zustande. Der Saldo aus Investitionstätigkeit, mit einem Mittelabfluss von 598 T€ einge-

plant, beträgt im Abschluss - 262 T€; dies ergibt eine Verbesserung von 336 T€. Der Saldo aus 

laufender Verwaltungstätigkeit beläuft sich auf - 481 T€, eingeplant waren - 1.545 T€. Die Einzah-

lungen aus laufender Verwaltungstätigkeit liegen in etwa 759 T€ über den Erwartungen, die Aus-

zahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 305 T€ darunter. In der Finanzrechnung finden sich 

zudem Ein- und Auszahlungen aus „durchlaufenden Geldern“ wieder, die nicht eingeplant werden 

und die 2013 im Saldo rd. + 2 T€ betragen. 

 

Die liquiden Mittel betragen zum Jahresende - 134.846,58 €; dieser Betrag ergibt sich aus positi-

ven Bankbeständen in Höhe von 103.669,06 €, in der Bilanz auf der Aktivseite unter den „liquiden 

Mitteln“ ausgewiesen, und einem in Höhe von 238.515,64 € überzogenen Geschäftskonto, in der 

Bilanz auf der Passivseite unter den „Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung“ 

(Teilbetrag) ausgewiesen. Im Vergleich zu den Vorjahreswerten haben sich die o.a. Bestände um 

268.714,78 € vermindert; dies entspricht exakt der Änderung des Bestandes an eigenen Finanz-

mitteln aus der Finanzrechnung 2013 (inkl. der Veränderungen bei den „fremden Finanzmitteln“). 

 

 

7.1.3 Bilanz zum 31.12.2013 
 
Mit Blick auf das Anlagevermögen der Stadt ist festzustellen, dass dieses im Jahr 2013 aufgrund 

der zurückhaltenden Investitionstätigkeit der Stadt von 62.367 T€ zu Jahresbeginn auf 61.023 T€ 

per 31.12.2013 abgenommen hat. Dies entspricht einem Vermögensverzehr von 1.344 T€, der 
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sich dadurch erklärt, dass den Abschreibungen, also dem gewöhnlichen Werteverzehr durch Ab-

nutzung, i.H.v. 1.961 T€ und den Anlageabgängen (z.B. durch Verkauf) von 257 T€ ldgl. Anlagen-

zugänge (= Neu-Investitionen) i.H.v. 823 T€ und Abgänge auf Abschreibungen von 50 T€ gegen-

überstehen. Für den Fall, dass die Stadt auch künftig deutlich unterhalb der Höhe von Abschrei-

bungen investiert, ist ein weiteres Abschmelzen des Anlagevermögens und damit verbunden auch 

der Bilanzsumme unausweichlich. Sofern nicht in gleichem Maße lang- wie kurzfristige Verbind-

lichkeiten abgebaut werden können, steht diesen „Schulden“ zu einem späteren Zeitpunkt kein 

entsprechendes Vermögen (zur Absicherung) mehr gegenüber. 

 

Das Umlaufvermögen der Stadt ist auch per 31.12.2013 durch eine -im Vergleich zur Bilanzsum-

me und zum „Umsatz“- erschreckend geringe Liquidität von 104 T€ (Vorjahr 139 T€) gekennzeich-

net; die Höhe der öffentlich- und privat-rechtlichen Forderungen (= „Außenstände“) liegt mit 807 T€ 

zwar nur leicht über dem Vorjahreswert von 766 T€, befindet sich jedoch -auch mit Blick auf die 

Liquiditätsprobleme der Stadt- auf einem hohen Niveau. 

 

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten machen mit 631 T€ knapp ein Prozent der Bilanz-

summe aus und sind insoweit eher von untergeordneter Bedeutung; wesentliche strukturelle Ver-

änderungen hat es im Vergleich zum Vorjahr nicht gegeben. 

 

Infolge des Fehlbetrages 2013 in Höhe von rd. 1,6 Mio. € schmilzt das Eigenkapital der Stadt in 

2013 von 14,3 Mio. € auf 12,7 Mio. € ab; die Eigenkapitalquote 1 sinkt von 22,19 % Ende 2012 auf 

20,17 % per 31.12.2013. Müsste auch in den Folgejahren von einem ähnlich hohen Fehlbetrag 

ausgegangen werden, wäre das Eigenkapital bereits im Jahr 2021 vollständig aufgezehrt; weiteren 

Fehlbeträgen stünde dann kein kommunales Vermögen mehr gegenüber. 

 

Da neue Investitionen der Stadt nahezu vollständig durch Drittmittel, entweder durch zweckgebun-

dene oder pauschale Investitionszuweisungen, finanziert werden, nehmen die Sonderposten 

2013 in etwa in Höhe der Investitionen von 823 T€ zu, während die ertragswirksame Auflösung 

von Sonderposten unterhalb der Höhe der Abschreibungen und Anlageabgänge erfolgt. Im Saldo 

steigt der Bestand der Sonderposten daher leicht von 24.886 T€ auf 24.916 T€ (+ 30 T€). Hieraus 

lässt sich zum einen ableiten, dass neue Investitionen nahezu komplett drittmittelfinanziert sind 

und somit im Saldo künftige Haushalte nicht belasten (Aufwand für Abschreibung = Ertrag aus 

Auflösung der Sonderposten); zum anderen führt diese Entwicklung dazu, dass der Anteil der 

Sonderposten an der Bilanzsumme kontinuierlich steigt. Dies ist letztlich auch eine Konsequenz 

daraus, dass die Stadt infolge ihrer finanziellen (auch liquiden) Situation nicht in der Lage ist, grö-

ßere Investitionen unter Einbringung eigener liquider Mittel umzusetzen. 

 

Nach NKF (§ 36 GemHVO NRW) sind im Jahresabschluss Rückstellungen für ungewisse Ver-

bindlichkeiten, bspw. Pensions- und Beihilfeverpflichtungen, bestehende Urlaubs- und Überstun-
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denansprüche, unterlassene Instandhaltungsmaßnahmen etc. zu bilden. Die Bildung einer Rück-

stellung belastet das Haushaltsjahr, in dem sie gebucht wird; die Konkretisierung der Verbindlich-

keit bspw. durch Rechnungsstellung erfolgt zu einem späteren Zeitpunkt. Im Haushaltsjahr 2013 

werden Rückstellungen in Höhe von 625 T€ neu gebildet bzw. aufgestockt. Diesen Zuführungen 

stehen Entnahmen aus der Inanspruchnahme bzw. Auflösung von Rückstellungen in Höhe von 

583 T€ gegenüber. Den Pensions- und Beihilfeverpflichtungen der aktiven Beamten und Ver-

sorgungsempfänger sind im Saldo 80 T€ zuzuführen, darunter 69 T€ für eine zu erwartende nach-

trägliche Anpassung der Besoldung für Beamte und Versorgungsempfänger ab der Besoldungs-

gruppe A 11. Die Instandhaltungsrückstellung i.H.v. 107 T€ wird im Berichtsjahr nicht in An-

spruch genommen. Bei den sonstigen Rückstellungen sind u.a. der Altersteilzeit-Rückstellung 

Mittel in Höhe von 44 T€ zuzuführen und 160 T€ zu entnehmen. Die Rückstellung für nicht ge-

nommenen Urlaub und Mehrarbeit erhöht sich 2013 leicht um 7 T€. Im Personalbereich werden 

weitere Rückstellungen für in 2014 zu leistende Abfindungen (65 T€) und für die v.g. Besoldungs-

nachzahlung an die aktiven Beamten (3 T€) gebildet. Neben den Rückstellungen für diverse Prü-

fungen (33 T€) werden für zu erwartende steuerliche und sonstige Belastungen für den BgA „Was-

serversorgung“ Rückstellungen i.H.v. 25 T€ neu gebildet. Insgesamt werden per 31.12.2013 Rück-

stellungen in einer Größenordnung von etwa 4,75 Mio. € bilanziert. Sofern die Rückstellungen 

auch in dieser Größenordnung in den nächsten Jahren in Anspruch genommen werden, belasten 

diese zwar nicht den Haushalt bzw. die Ergebnisrechnung, dafür aber die Liquidität bzw. die Fi-

nanzrechnung der Stadt; eine Ausweitung der Kredite zur Liquiditätssicherung wäre unumgänglich. 

 

Während die langfristigen Verbindlichkeiten (für Investitionen) infolge vereinbarter Tilgungen von 

5.550 T€ Ende 2012 auf 5.027 T€ per 31.12.2013 sinken, wächst der Bestand an Krediten zur Li-

quiditätssicherung in 2013 um eine weitere Million Euro auf insgesamt 13 Millionen Euro an; zu-

sätzlich ist das Girokonto der Stadt am Jahresende um rd. 239 T€ überzogen. Im Saldo steigt die 

Neuverschuldung der Stadt von 2012 nach 2013 somit um rd. 716 T€ an. Darlehen zur Finanzie-

rung von Investitionen wurden in 2013 nicht aufgenommen; aus der in der Haushaltssatzung 2013 

enthaltenen Ermächtigung von 374 T€ wurde jedoch Anfang 2014 ein Betrag von 140 T€ (Sonder-

darlehen für die Beschaffung eines Feuerwehrfahrzeuges) in Anspruch genommen. In Summe 

belaufen sich die Verbindlichkeiten der Stadt aus Liquiditäts- und Investitionsdarlehen per 

31.12.2013 auf rd. 18,265 Millionen €; dies entspricht bei einer Einwohnerzahl von 8.766 (IT.NRW 

zum 31.12.2013) einer Pro-Kopf-Verschuldung von 2.084 € (Vorjahr: 2.027 €). In Deutschland be-

trug die Pro-Kopf-Verschuldung einschließlich der Schulden von Bund, Ländern, Kommunen, 

Kommunalverbänden und den gesetzlichen Sozialversicherungen zum 31.12.2013 rd. 25.289 €; 

dabei belief sich der Anteil der Kommunen auf 1.807 € (rd. 7 %). Im Bestand der Kredite zur Liqui-

ditätssicherung und dessen Entwicklung über die letzten Jahre wird das Problem der Stadt beson-

ders deutlich, das sich durch den strukturell unausgeglichenen Haushalt ergibt. Mangels vorhan-

dener liquider Mittel führen Fehlbeträge in der Ergebnisrechnung zumindest in Höhe der liquidi-

tätswirksamen Größen direkt zu einer Ausweitung der kurzfristigen Verbindlichkeiten; zur Optimie-
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rung des Zinsaufwandes werden negative Salden auf den Girokonten der Stadt bei entsprechen-

der Höhe in Kredite zur Liquiditätssicherung umgewandelt. 

 

 
 

 

7.1.4 Ausblick auf die aktuelle Haushaltslage 
 

Der Haushaltsplan 2014 weist im Ergebnisplan einen Fehlbetrag von rd. 1.946 T€ aus. Im Rah-

men der Haushaltsausführung 2014 sind zum jetzigen Zeitpunkt noch keine wesentlichen Verän-

derungen erkennbar, die darauf schließen lassen, dass das Jahresergebnis 2014 erheblich von 

der Planung abweicht. Dies bedeutet auch, dass eine Ausweitung der Kredite zur Liquiditätssiche-

rung um weitere 1,7 Millionen Euro (laut Finanzplanung 2014) auf dann rd. 15 Millionen € (!!) be-

fürchtet werden muss. Der Haushalt 2014 und das damit verbundene Haushaltssicherungskonzep-

tes konnte nur durch Einbeziehung eines Konsolidierungspaketes in Größe von 700 T€ in einer 

grds. genehmigungsfähigen Form aufgestellt und beschlossen werden. Wesentliche Eckpunkte 

dieses Konsolidierungspaketes sind auf der Ertragsseite eine Erhöhung der Grundsteuern und die 

Hebung weiterer Potentiale in den Gebührenhaushalten sowie auf der Aufwandsseite erhebliche 

Einsparungen in den Bereichen Personal und Infrastruktur. 

 

Mit Blick auf die Haushaltsplanung 2015 bleibt festzustellen, dass sich diese infolge der erhöhten 

Grundsteuern, der Umstellung der Abschreibungsmodalitäten in den Gebührenhaushalten und 

höhere Schlüsselzuweisungen im Vergleich zum Vorjahr deutlich verbessern; andererseits werden 

Teile dieser Verbesserungen gleich wieder durch eine höhere Kreisumlage (inkl. Sonderumlage 

Einheitslastenabrechnungsgesetz) sowie Einbußen beim Anteil an der Einkommen- und Umsatz-

steuer infolge niedrigerer Schlüsselzahlen aufgezehrt. Deutliche höhere Leistungen nach dem 

AsylBLG aufgrund einer weiter steigenden Anzahl von ausländischen Flüchtlingen und gleichzeitig 

zusätzliche Aufwendungen zur Schaffung von weiteren Unterbringungsmöglichkeiten werden die 

Planung 2015 ebenfalls extrem beeinflussen. 
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7.2 Chancen und Risiken der künftigen Entwicklung 
 
Nachdem die Jahre 2010 und 2011 jeweils deutlich positiver als geplant abgeschlossen werden 

konnten, sich das Jahr 2012 aber genau entgegengesetzt entwickelt hatte, kann das Jahr 2013 

erneut mit einer nicht unerheblichen Verbesserung gegenüber der Planung abgeschlossen wer-

den. Während im Haushaltsplan ein Rekord-Fehlbetrag von rd. 2,325 Mio. € ausgewiesen wurde, 

weist der Jahresabschluss letztendlich ein -immer noch erschreckendes- Defizit von 1,593 Mio. € 

aus; dies entspricht einer Verbesserung von rd. 732 T€. Im Vergleich zum Vorjahr (- 2,577 Mio. €) 

liegt der Fehlbetrag 2013 jedoch auf einem deutlich niedrigeren Niveau. 

 

Mit Blick auf die Folgejahre bleibt jedoch festzustellen, dass sich die Entwicklung der letzten Jahre 

so nicht ungebremst fortsetzen darf. Das Ende 2013 noch in Höhe von rund 12,7 Mio. € vorhande-

ne Eigenkapital der Stadt wäre bei annähernd gleichen Fehlbeträgen in den kommenden Jahren 

ansonsten spätestens im Jahr 2021 aufgebraucht. Zur nachhaltigen Konsolidierung und zwecks 

Einhaltung der haushaltsrechtlichen Maßgaben sind –nach ersten Schritten im Jahr 2013- mit dem 

HSK 2014 weitere erhebliche Maßnahmen beschlossen worden. Diese sollen ab 2015 zu spürba-

ren Verbesserungen auf der Ertragsseite (um ein Viertel höhere Grundsteuer-Hebesätze; Ab-

schreibungen nach Wiederbeschaffungszeitwerten bei den Wasser- und Abwassergebühren; …) 

führen, so dass in der „Endstufe“ nach aktuellem HSK im Jahr 2021 ein strukturell ausgeglichener 

Haushalt erreicht wird. Dieses Ziel wird jedoch nur zu erreichen sein, wenn die Stadt einerseits die 

beschlossenen Maßnahmen aus dem HSK in vollem Umfang umsetzt und andererseits die positive 

Wirtschaftsentwicklung in Deutschland insgesamt und in Schieder-Schwalenberg speziell weiterhin 

anhält. Zudem können sich aufgrund des hohen Volumens an „Kassenkrediten“ Zinserhöhungen 

deutlich negativ auf den städtischen Haushalt auswirken. 

 

Mit Blick auf die Entwicklung des Kassenkreditvolumens ist zunächst festzustellen, dass die mit 

dem HSK 2014 beschlossenen Konsolidierungsmaßnahmen auch zu deutlichen Verbesserungen 

im Bereich der Liquidität führen sollen. Nach dieser Planung werden jedoch für die Jahre 2014 bis 

2017 noch weitere Liquiditätsbedarfe von insgesamt 4,1 Mio. € (1,7 / 1,1 / 0,95 / 0,35 Mio. €) er-

wartet, so dass bis Ende 2017 ein Anwachsen der „Kassenkredite“ auf insgesamt 17,4 Mio. € be-

fürchtet werden muss. Erst für das Jahr 2018 ist nach gegenwärtigem Planungsstand ein erster 

leichter Liquiditätsüberschuss zu erwarten. Diese Entwicklung wiederum setzt auch eine weiterhin 

zurückhaltende Investitionstätigkeit der Stadt voraus. 

 

Von dem Ende 2011 für NRW beschlossenen Stärkungspakt Stadtfinanzen profitiert die Stadt 

Schieder-Schwalenberg weiterhin nicht, da das Land darin ausschließlich auf die Eigenkapitalsi-

tuation nicht aber auf das tatsächlich vorhandene Volumen an Krediten zur Liquiditätssicherung 

abstellt. Dies führt dazu, dass eine Stadt wie Schieder-Schwalenberg, die zwar über zahlreiche 

Vermögenswerte (Grundstücke, Straßen, Wege, Gebäude, …) verfügt, trotz erheblicher strukturel-
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ler Probleme nicht vom „Stärkungspakt Stadtfinanzen“ partizipiert. Das insbesondere im kommuna-

len Bereich ein höher Vermögensbestand eher gleichbedeutend ist mit hohem Unterhaltungsauf-

wand und nicht mit hoher Ertragskraft, wird bei diesem Unterstützungsmodell ausgeblendet. 

 

Neben den finanziellen Rahmenbedingungen der Stadt hat sich in den letzten rd. 20 Jahren aber 

auch die Beschäftigungssituation vor Ort desaströs entwickelt: von ursprünglich etwa 4.500 so-

zialversicherungspflichtigen Beschäftigungsverhältnissen in Schieder-Schwalenberg sind mittler-

weile nur noch rd. 1.500 Arbeitsplätze verblieben, resultierend aus der Verlagerung von Arbeits-

plätzen ins Ausland, Unternehmensinsolvenzen und der Aufgabe von personalintensiven Ge-

schäftszweigen. So wurde aus der früheren „Einpendler-Kommune“ eine „Auspendler-Kommune“. 

 

Durch die Übernahme des alten Schieder-Möbel-Geländes (zuletzt „Cotta“) an der Bahnhofstraße 

in Schieder Ende 2011 durch das Elektrotechnik-Unternehmen Phoenix Contact aus Blomberg 

gibt es durchaus Anlass zu Optimismus im Hinblick auf die Entwicklung der Arbeitsplatzsituation 

vor Ort. Das Unternehmen möchte in Schieder neben dem Hauptsitz in Blomberg und einem Be-

triebssitz in Bad Pyrmont seinen dritten Unternehmenssitz in der Region aufbauen und somit auch 

Raum für eine weitere Unternehmensentwicklung besitzen. Neben der Verlagerung von Teilen der 

Unternehmenslogistik soll ab Sommer 2015 der Aus- und Weiterbildungsbereich des Unterneh-

mens von Blomberg nach Schieder verlagert werden. Hierzu sind in 2013 diverse Gebäudekom-

plexe abgerissen worden, um Platz für einen Neubau direkt an der Bahnhofstraße zu machen. 

Parallel erarbeitet das Unternehmen weitere Konzeptionen zur künftigen Nutzung der erworbenen 

Flächen und Gebäude in Anhängigkeit vom tatsächlichen Bedarf. Die Stadt Schieder-

Schwalenberg begleitet diesen Prozess aktiv gemeinsam mit den übergeordneten Behörden, so 

z.B. durch die Neufassung des Integrierten Stadtentwicklungskonzeptes (ISEK) im Jahr 2012, 

das als Grundlage für die Förderung begleitender Maßnahmen der Städtebauförderung dient. Im 

Haushaltsplan 2014 sind erste Maßnahmen zur Verbesserung des Umfeldes entlang der Bahnhof-

straße, die aus Mitteln der Stadterneuerung cofinanziert werden, eingeplant. 

 

Mit dem Umzug des Aus- und Weiterbildungsbereiches des Unternehmens Phoenix Contact von 

Blomberg nach Schieder in unmittelbarer Nähe zum Bahnhof Schieder war Dynamik in die Mo-

dernisierung des Bahnhaltepunktes Schieder gekommen. Dieses Projekt ist nun bahnseitig im Jahr 

2014 umgesetzt worden, die modernisierten und räumlich verlagerten Bahnsteige wurden Ende 

Oktober 2014 in Betrieb genommen. Die begleitenden Maßnahmen der Stadt im ÖPNV-Bereich, 

Erneuerung der Zufahrt mit Wendeplatz, neue Haltebuchten für Busse entlang des Bahnsteiges, 

neue Park-and-Ride-Plätze sowie Unterstellmöglichkeiten, werden ebenfalls Ende 2014 beendet 

und ihrer Bestimmung übergeben Die Herstellung des ÖPNV-Bereiches wird dabei mit erheblichen 

Landesmitteln gefördert. 
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Eine weitere Chance zur Stabilisierung der Beschäftigungssituation vor Ort bietet der Industrie-

park Lippe, der von der Stadt Horn-Bad Meinberg in Kooperation mit den Städten Schieder-

Schwalenberg und Blomberg zwischen den Ortsteilen Belle und Wöbbel ausgewiesen ist. Von der 

Ansiedlung größerer Industrie- und Gewerbebetriebe auf dieser Fläche könnte die Stadt Schieder-

Schwalenberg insbesondere dadurch profitieren, dass dort Beschäftigte ihren Wohnsitz aufgrund 

der räumlichen Nähe im Stadtgebiet nehmen. Die Erschließung des ersten Bauabschnittes ist im 

Sommer 2014 beendet worden, aktuell siedelt sich dort der erste Betrieb an. 

 

Inwiefern mit diesen Entwicklungen auch der demografische Wandel in Schieder-Schwalenberg 

abgebremst werden kann, ist nicht belastbar zu prognostizieren. Zumindest besteht die Hoffnung, 

dass infolge der Ansiedlung des Unternehmens Phoenix Contact, das in einer zukunftsorientierten 

Branche tätig ist, insbesondere die jüngeren arbeits- und leistungsfähigen Einwohner nicht mehr in 

dem Maße wie bisher in andere Regionen abwandern (müssen), um eine adäquate Beschäftigung 

zu finden. Derzeit spiegelt die Entwicklung der Einwohnerzahlen in den letzten Jahren noch ein 

anderes Bild wieder: vom Einwohnerhöchststand am 31.12.1996 (9.762 Einwohner) bis zum 

31.12.2012 (8.766 Einwohner) hat die Stadt Schieder-Schwalenberg rd. 1.000 Einwohner „verlo-

ren“; dies entspricht einem Bevölkerungsverlust von etwa 10 % in 15 Jahren; dabei sank die Ein-

wohnerzahl allein von 2003 bis 2013 um 685 Einwohner bzw. 7,5 %. 

 

Mit dem Mehrgenerationenhaus Schwalenberg, das im Frühjahr 2013 in Betrieb genommen 

wurde, hat die Stadt Schieder-Schwalenberg einen ersten wichtigen Schritt zur aktiven Gestaltung 

des demografischen Wandels gemacht. Im Mehrgenerationenhaus Schwalenberg werden Einrich-

tungen der Jugend- und Seniorenarbeit zusammengeführt; Angebote werden dabei teilweise gene-

rationenübergreifend teilweise aber auch altersgruppenspezifisch angeboten. Das ganze Projekt 

wird mit weiteren Einrichtungen wie einer Ehrenamts-Agentur und einem Generationen-Cafe „ab-

gerundet“, um die sozialen Strukturen vor Ort zu stabilisieren bzw. auszubauen. 

 

Im weiteren bedingt der demografische Wandel auch, dass die vorzuhaltende Infrastruktur (Stra-

ßen, Abwasserbeseitigung, Wasserversorgung, Gebäude, Schulen, …) künftig von immer weniger 

Menschen mit dann jeweils steigenden „Anteilen“ zu finanzieren sein wird. Daher liegt ein Haupt-

augenmerk der Stadt auch weiterhin darauf, die vorhandenen Ressourcen für die Unterhaltung der 

Infrastruktur effizient einzusetzen, um den Bürgerinnen und Bürgern vermeidbare Belastungen zu 

ersparen. So werden bspw. größere Infrastrukturmaßnahmen nur dort angegangen, wo auch aus-

reichend Nutzer vorhanden sind und diesen Mitteleinsatz rechtfertigen. Im Übrigen gelten die zu 

erfüllenden Verkehrssicherungspflichten als Maßstab für die Erhaltung der Infrastruktur. 

 

Die Gemeindeprüfungsanstalt NRW hat in ihrem Prüfungsbericht Anfang 2013 deutlich gemacht, 

dass die Stadt einen in Relation zu ihrer Größe viel zu großen Gebäudebestand -tlw. mit histori-

scher Substanz- besitzt, der einen erheblichen Unterhaltungs- und Bewirtschaftungsaufwand nach 
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sich zieht und in dem ein erhebliches Konsolidierungspotential gesehen wird. Diesem Ansatz ist 

die Stadt Anfang 2013 durch die Aufstellung und Verabschiedung eines Immobilien- und Infra-

strukturkonzeptes nachgekommen, das im Wesentlichen eine Reduzierung des Gebäudebestan-

des auf das zwingend erforderliche Minimum beinhaltet; dies soll durch Übertragung an Nutzer, 

Verkauf und/oder Abriss erreicht werden. Zum gegenwärtigen Zeitpunkt sind vereinzelt bereits 

Grundstücke geräumt worden und werden nun als Baugrundstücke angeboten. Mit den Nutzern 

weiterer öffentlicher Immobilien befindet sich die Stadt hinsichtlich künftiger Nutzungs- und Finan-

zierungskonzepten in Verhandlungen. 

 

Im Bereich des Breitbandausbaus hat die Stadt Schieder-Schwalenberg die sich ihr aus einer 

gesamtlippischen Zusammenarbeit ergebenden Chancen genutzt und erhält für die Ortsteile Lothe, 

Wöbbel, Brakelsiek und Siekholz Fördermittel, um damit die Wirtschaftlichkeitslücke für die Anbie-

ter von breitbandigem Internet zu finanzieren; für den Ortsteil Glashütte sind in einer zweiten Tran-

che Fördermittel beantragt. Zum Herbst 2014 soll der Ausbau in den vorgenannten Ortsteilen ab-

geschlossen und für die Bürgerinnen und Bürger der Abschluss entsprechender Versorgungsver-

träge möglich sein. Diese Infrastrukturmaßnahmen wurden trotz des nicht unerheblichen Eigenan-

teils der Stadt mit breiter politischer Unterstützung auf den Weg gebracht, weil die Verfügbarkeit 

einer sicheren und ausreichend großen Datenleitung im Konsens als unabdingliche Voraussetzung 

für die Attraktivität der Wohn- und Gewerbestandorte im Stadtgebiet angesehen wird. 

 

Chancen zur Verbesserung ihrer Marktposition im interkommunalen Wettbewerb um Arbeitsplätze 

und Einwohner ergreift die Stadt Schieder-Schwalenberg durch aktives Handeln im Bereich der 

Bildungsinfrastruktur. Sämtliche Kindertagesstätten im Stadtgebiet inkl. der städtischen Einrich-

tung in Schieder bieten mittlerweile Plätze für die Betreuung von Kindern unter 3 Jahren an, in 

Summe sind es 60 Plätze. Bereits seit 2002 werden die Schulgebäude der Stadt energetisch und 

strukturell saniert und somit aufgewertet, um den Kindern optimale Bildungsmöglichkeiten zu bie-

ten. An beiden städtischen Grundschulen wird dazu bereits seit 2007 die offene Ganztagsgrund-

schule (OGS) mit weiterhin hoher Nachfrage angeboten. 

 

Der demografische Wandel mit den stark rückläufigen Kinderzahlen birgt jedoch gerade für die 

Bildungseinrichtungen im Stadtgebiet erhebliche Bestandsrisiken. Während die Grundschulen in 

Schieder und Schwalenberg für den Zeitraum der Schulentwicklungsplanung auf Sicht zumindest 

zwei- bzw. einzügig gesichert scheinen, ist das Aus für die Schlossparkschule Schieder (Haupt-

schule) besiegelt, da seit dem Schuljahr 2013/2014 keine neuen Eingangsklassen gebildet werden 

dürfen. Die Schule wird nach gegenwärtigem Stand mit dem Schuljahr 2014/2015 „auslaufen“, da 

ein Schulbetrieb für dann noch drei Jahrgänge / Klassen nicht mehr zu organisieren ist. Ursächlich 

für diese unerfreuliche Entwicklung ist auch die Tatsache, dass mögliche Kooperationsmodelle mit 

den benachbarten Kommunen nicht zustande kamen. Mit Blick auf diese unerfreuliche Entwicklung 

entwickelt die Stadt derzeit Konzepte zur Folgenutzung der voraussichtlich Mitte 2015 leerstehen-
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den Immobilie. Diesen Konzeptionen kommt auch insoweit besondere Bedeutung zu, als dass die-

ses Schulgebäude erst 2010 mit erheblichen Fördermitteln (Konjunkturpaket II; energetische Er-

neuerung sozialer Infrastruktur) mit der Zweckbindung „Bildung“ instandgesetzt und umgebaut 

worden ist. In Abhängigkeit von der weiteren Nutzung des Objektes besteht durchaus das Risiko 

für die Stadt, Teile dieser Fördermittel an das Land zurückzahlen zu müssen. 

 

Eine nachfrageorientierte Ausweisung von Wohnbauland ist grds. Bestandteil der langfristigen 

Strategie der Stadt Schieder-Schwalenberg zur Erhaltung ihrer Wohn- und Lebensqualität. Gleich-

wohl ist die Stadt auch bestrebt, die sich weiter erhöhende Anzahl von Leerständen in den Orts-

kernen durch größtmögliche Unterstützung von Interessenten zu minimieren. Im Grunde ist dabei 

der Weiternutzung vorhandener Immobilien Vorzug vor neuen Wohngebieten zu geben; hierbei 

spielt auch der Aufwand zur Erhaltung kommunaler Infrastruktur eine bedeutende Rolle. Um diese 

Zielsetzung zu verfolgen, beteiligt sich die Stadt mit acht weiteren lippischen Kommunen am inter-

kommunalen Projekt „Leerstandsmanagement“, um die Vermarktungsmöglichkeiten bereits leer 

stehender oder vom Leerstand bedrohter Wohn- und Gewerbeobjekte zu optimieren. 

 

 

Mit Blick auf den städtischen Haushalt ist festzustellen, dass sich infolge von Leerständen und 

Unternehmensinsolvenzen die Forderungsausfälle der Stadt im Bereich der Gewerbe- und 

Grundsteuer aber auch bei den Benutzungsgebühren (Wasser-, Abwasser- u. Abfallgebühren) 

mehren. Eine weitere Verschlechterung der Leerstandsituation verstärkt auch diese Effekte. Diese 

Ausfälle belasten den allgemeinen Haushalt der Stadt und führen zu einer Erhöhung der Fehlbe-

träge, die wiederum eine schnellere Aufzehrung des bilanziellen Eigenkapitals und nahezu auto-

matisch auch eine Ausweitung der „Kassenkredite“ bedeuten. 

 

Weitere erhebliche Unwägbarkeiten ergeben sich aus der Systematik des umlagefinanzierten 

Kreishaushaltes. Stetig ansteigende Sozialausgaben in den vergangenen Jahren, insbesondere im 

Bereich des Kreisjugendamtes und der Eingliederungshilfe für Behinderte, aber auch die Möglich-

keit des Kreises, die im NKF anfallenden Abschreibungen auf das Anlagevermögen über die 

Kreisumlage zu finanzieren, lassen auch für die kommenden Jahre weitere Belastungen für die 

kreisangehörigen Städte und Gemeinden befürchten. Der Hinweis darauf, dass allein im Zeitraum 

von 2003 (rd. 3,8 Mio. €) bis 2013 (rd. 5,7 Mio. €) die Belastung der Stadt Schieder-Schwalenberg 

durch die Kreisumlage um 1,9 Mio. € bzw. 50 % anstieg, untermauert diesen Ansatz. Grundsätz-

lich besteht die Erwartungshaltung, dass das Niveau der Kreisumlage aufgrund der Zusagen des 

Bundes, diverse soziale Leistungen mit oder komplett zu finanzieren, nachhaltig sinkt; an dieser 

Stelle wird penibel darauf zu achten sein, dass der Kreis derartige „Spielräume“ nicht verwendet, 

um Aufwendungen, die ausschließlich der NKF-Systematik entspringen, zu refinanzieren, sondern 

diese Entlastungen der kommunalen Ebene nahezu vollumfänglich an die kreisangehörigen Städte 

und Kommunen weitergibt. 
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Der Jahresabschluss 2013 weist zudem erste Auswirkungen einer neuen Flüchtlingswelle Rich-

tung Deutschland auf. Während die damit verbundenen Leistungen nach dem Asylbewerber-

leistungsgesetz in den letzten Jahren stets rückläufig waren, stiegen sie von 2012 (162 T€) nach 

2013 (188 T€) um 26 T€ bzw. 16 % an. Für das Jahr 2014 werden Aufwendungen von rd. 260 T€ 

erwartet, bedingt durch die weiter ansteigende Zahl von ausländischen Flüchtlingen, vorzugsweise 

aus den aktuellen Krisengebieten im Nahen Osten, die der Stadt zugewiesen werden. Die vom 

Land NRW geleisteten Pauschalzuweisungen (2013: 48 T€) reichen nicht annähernd aus, um die 

damit verbundenen Aufwendungen zu decken. Dies wird bspw. auch daran deutlich, dass die Stadt 

Ende 2014 rund 150 T€ in ein städtisches Gebäude investieren muss, um darin künftig ausländi-

sche Flüchtlinge menschenwürdig unterbringen zu können. Dies ist dem Umstand geschuldet, 

dass in den bisherigen Unterkunftsmöglichkeiten keine Kapazitäten mehr vorhanden sind. Die 

Stadt trägt an dieser Stelle mehrere erhebliche Risiken: einerseits ist die Intensität der Zuwande-

rung in den nächsten Monaten / Jahren kaum planbar; mit weiteren Zuwanderungen muss gerech-

net werden, sofern es nicht gelingt, einige der Krisengebiete im Nahen Osten zu befrieden oder 

alternativ die Menschen dort vor Ort mit dem Nötigsten zu versorgen. Andererseits investieren na-

hezu alle Kommunen in hohem Maße in neue Unterkunftsmöglichkeiten, teilweise durch Kauf 

und/oder Umbau oder auch durch Anmietung geeigneter Objekte, ohne zu wissen, über welchen 

Zeitraum sie diese Objekte tatsächlich benötigen. Die jüngste Vergangenheit zeigt, dass die Ent-

wicklung der Zuwanderung durch asylbegehrende Menschen nicht planbar ist. Nicht zu vernach-

lässigen sind auch die Gefahren sozialer Konflikte innerhalb dieser Unterkünfte dadurch, dass 

Menschen unterschiedlichster religiöser Prägung genötigt sind, dort zusammen zu leben. 

 

Weitere Risiken trägt die Stadt angesichts des erheblichen Bestandes an Krediten zur Liquidi-

tätssicherung („Kassenkredite“), der nach aktueller Liquiditätsplanung zwangsläufig noch weiter 

zunehmen wird. Würde sich das zurzeit sehr niedrige Zinsniveau (aktuell Konditionen zwischen 

1,35 % und 3,08 % je nach Volumen und Laufzeit) nach oben bewegen, führt dies zu entspre-

chend höheren Zinsaufwendungen, eine Erhöhung des durchschnittlichen Zinssatzes um ein Pro-

zent würde auf Basis des aktuellen Kassenkreditvolumen rd. 130 T€ höhere Aufwendungen be-

deuten. Diesem Risiko wird ansatzweise dadurch begegnet, dass unter Berücksichtigung der aktu-

ellen Erlasslage des Innenministeriums NRW und in Abstimmung mit der Kommunalaufsicht bei 

Darlehensaufnahmen teilweise Laufzeiten bis zu sechs Jahre vereinbart werden. 

 

In die Bewertung der Liquiditätslage der Stadt sind neben den o.a. Rückstellungen noch weitere 

Gesichtspunkte wie kurzfristige Forderungen und Verbindlichkeiten aber auch erhaltene und noch 

nicht verwandte Pauschalmittel einzubeziehen. So weist die Bilanz der Stadt Ende 2013 auf der 

Passivseite erhaltene Investitionspauschalen des Landes von rd. 881 T€ aus, die die Stadt zur 

Finanzierung von Investitionen im Jahr 2013 und davor vom Land erhalten hat. Die zweckgemäße 

Inanspruchnahme dieser Mittel würde die Liquidität der Stadt um diesen Betrag zusätzlich belas-
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ten, das Volumen der Kassenkredite würde steigen. Der Saldo aus öffentlich- wie privatrechtlichen 

Forderungen und sonstigen Vermögensgegenständen (rd. 808 T€) auf der einen und den Verbind-

lichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, den sonstigen Verbindlichkeiten sowie den übrigen 

erhaltenen Anzahlungen (rd. 559 T€) auf der anderen Seite beläuft sich auf 249 T€; eine kurzfristi-

ge Realisierung aller Positionen würden einen Liquiditätszufluss in dieser Höhe bedeuten. 

 

Abschließend bleibt aus Sicht der Stadt Schieder-Schwalenberg festzustellen und deutlich darauf 

hinzuweisen, dass sich die Finanzierungs- und Aufgabenstrukturen zwischen Bund, Ländern und 

Kommunen in Deutschland in den letzten Jahren extrem zum Nachteil der Kommunen verschoben 

haben. Dies wird daran deutlich, dass die Stadt Schieder-Schwalenberg mit ihrem strukturell un-

ausgeglichenen Haushalt nicht etwa eine von wenigen Kommunen in Nordrhein-Westfalen in die-

ser Situation ist, sondern dass es nur noch sehr wenige Kommunen sind, die einen wirklich struk-

turell ausgeglichenen Haushalt vorweisen können. Oftmals liegen diese Kommunen in strukturell 

besser aufgestellten Regionen unseres Landes, die von einer günstigeren Verkehrsinfrastruktur 

durch Ansiedlung von Gewerbe und Schaffung wertiger Arbeitsplätze profitieren. Aus Sicht der 

Stadt Schieder-Schwalenberg kann eine dauerhafte Sicherung ihrer Leistungsfähigkeit und Aufga-

benerfüllung nur durch eine völlige Neuordnung der Finanzierungs- und Aufgabenstrukturen erfol-

gen; das heißt, dass Bund und Land entweder für eine auskömmliche finanzielle Ausstattung der 

Kommunen unter Beibehaltung der kommunalen Selbstbestimmungsrechte sorgen oder aber die-

se von bestimmten nicht originär kommunalen Aufgaben, z.B. sozialen Leistungen nach SGB II 

oder AsylBLG, entbinden. Mit der Übernahme der Kosten für die „Grundsicherung im Alter“ durch 

den Bund und der Stabilisierung der Bundesbeteiligung für die Leistungen nach dem SGB II 

(„Hartz IV“) sind erste wichtige Schritte zur Entlastung der kommunalen Ebene auf den Weg ge-

bracht worden. Weitere Schritte sind jedoch zwingend erforderlich, so muss bspw. auch sehr deut-

lich über die zurzeit geforderten Standards im Bereich der öffentlichen Dienstleistungen, z.B. Kin-

dertagesstätten, Schulen etc. diskutiert werden. Anderenfalls droht in kürzester Zeit der finanzielle 

Kollaps zahlreicher Kommunen in NRW und auch in den übrigen Bundesländern. Diese Gefahr 

wird noch dadurch erhöht, dass bereits jetzt zahlreiche Kreditinstitute bei der Vergabe von Krediten 

zur Liquiditätssicherung an Kommunen sehr zurückhaltend geworden sind. Zudem ist mit der Um-

setzung von „Basel III“ im Bankensektor damit zu rechnen, dass sich die zurückhaltende Kredit-

vergabe an Kommunen noch verstärkt und „angeschlagene“ Kommunen bei den Zinssätzen mit 

einem Risikozuschlag rechnen müssen. Dies führt letztlich dazu, dass zwingend erforderliche In-

vestitionen in die Infrastruktur nicht finanziert werden können und die Schere zwischen armen und 

reichen Kommunen trotz kommunalem Finanzausgleich und Stärkungspakt in NRW weiter ausei-

nander gehen wird. 

 

Losgelöst von dieser grundsätzlichen Problematik bleibt es dennoch Aufgabe aller Entscheidungs-

träger bei der Stadt Schieder-Schwalenberg, weitere Konsolidierungspotentiale im kommunalen 

Haushalt ausfindig zu machen und diese Potentiale zu nutzen. Bei dieser Aufgabe darf jedoch die 
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Zukunftsfähigkeit dieser Stadt, insbesondere deren Attraktivität für Einwohner wie auch für Gewer-

betreibende, nicht aus den Augen verloren werden. 

 

 

7.3 Kennzahlen 
 
Im Rahmen des Projektes zur Einführung des Neuen Kommunalen Finanzmanagements in NRW 

ist in Zusammenarbeit der Aufsichtsbehörden, der Kommunen und der GPA NRW als überörtliche 

Prüfungseinrichtung ein Kennzahlenset zur Analyse kommunaler Haushalte entwickelt worden. 

Dieses Kennzahlenset ermöglicht eine erste Beurteilung der wirtschaftlichen Lage und des Haus-

haltes einer Kommune und soll somit die Aufsichtsbehörden unterstützen, Gefährdungen der ge-

ordneten Haushaltswirtschaft frühzeitig zu erkennen. Aus diesem Grund soll es zukünftig auch 

dem standardmäßigen Berichtswesen der Gemeinde zu Grunde liegen. Zu Vergleichszwecken 

sind den Kennzahlen zum Jahresabschluss 2013 die Werte der beiden Vorjahre beigefügt worden: 

 

Bezeichnung Bedeutung 2013 2012 2011 

Steuerquote Steuererträge / 
ordentliche Erträge 43,13% 41,54% 43,81% 

Zuwendungsquote Erträge aus Zuwendungen / 
ordentliche Erträge 28,99% 28,61% 27,04% 

Personalintensität Personalaufwendungen / 
ordentliche Aufwendungen 21,96% 21,40% 21,05% 

Sach- und Dienstleistungs-
intensität 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
/ ordentliche Aufwendungen 11,69% 13,52% 14,54% 

Transferaufwandquote Transferaufwendungen / 
ordentliche Aufwendungen 45,47% 43,28% 41,76% 

Zinslastquote Finanzaufwendungen / 
ordentliche Aufwendungen 3,36% 3,46% 3,72% 

Aufwandsdeckungsgrad Ordentliche Erträge / 
ordentliche Aufwendungen 93,54% 87,93% 94,68% 

Drittfinanzierungsquote Erträge aus Auflösung Sonderposten / 
bilanzielle Abschreibungen 50,17% 42,97% 42,26% 

Fehlbetragsquote Negatives Jahresergebnis / 
Allgemeine Rücklage + Ausgleichsrücklage 11,15% 15,25% 8,44% 

Investitionsquote Zugänge + Zuschreibungen AV / 
Abgänge+Abschreibungen AV–Abgänge AfA 37,97% 32,37% 30,97% 

Kurzfristige Verbindlich-
keitenquote 

Kurzfristige Verbindlichkeiten / 
Bilanzsumme 11,53% 10,31% 12,28% 

Dynamischer Verschuldungs-
grad 

FK – liquide Mittel – kurzfristige Forderungen / 
Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit (FinR) n.a. n.a. n.a. 

Eigenkapitalquote 1 Eigenkapital / 
Bilanzsumme 20,17% 22,19% 25,26% 

Eigenkapitalquote 2 EK + Sonderposten für Zuwendungen + Beiträge/ 
Bilanzsumme 54,27% 55,26% 57,79% 

Anlagendeckungsgrad 2 EK + SoPo + langfristiges FK / 
Anlagevermögen 65,64% 67,00% 71,04% 

Infrastrukturquote Infrastrukturvermögen / 
Bilanzsumme 51,39% 51,79% 51,58% 

Abschreibungsintensität Abschreibungen auf Anlagevermögen/ 
ordentliche Aufwendungen 11,91% 11,89% 11,51% 

Liquidität 2. Grades Liquide Mittel + kurzfristige Forderungen/ 
Kurzfristige Verbindlichkeiten 11,97% 13,47% 22,66% 
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Zur (beispielhaften) Interpretation dieser Kennzahlen: 

 

Der Aufwandsdeckungsgrad von 93,54 % besagt, dass ordentlichen Aufwendungen von 100 € nur rd. 94 € 

ordentliche Erträge entgegenstehen; im Vorjahr waren es 88 €. 

 

Die Drittfinanzierungsquote von 50,17 % drückt aus, dass der Vermögensverzehr des Jahres (Abschreibun-

gen auf Anlagevermögen) in etwa zur Hälfte durch die ertragswirksame Auflösung von Zuwendungen Dritter 

kompensiert werden kann. In den Vorjahren lag diese Quote in etwa auf dem gleichen Niveau. 

 

Die Investitionsquote liegt in 2013 bei 37,97 % und verdeutlicht, dass die Stadt in den letzten beiden Jahren 

nur zu etwa einem Drittel der Abschreibungen auf vorhandene Anlagegüter neue Investitionen getätigt hat; 

bilanziell betrachtet führt dies zu einem Verzehr des Anlagevermögens. Im Vergleich zum Vorjahreswert liegt 

sie um rund 6 % höher. 

 

Die Eigenkapitalquote 1 bildet ab, zu welchem Anteil das städtische Vermögen (= Aktivseite) auch tatsäch-

lich der Stadt „gehört“ und diesen Vermögenswerten keine Kredite oder sonstigen Verbindlichkeiten gegen-

über stehen. Infolge des erneuten Fehlbetrags in 2013 sinkt die Eigenkapitalquote 1 von 22,19 % (2012) auf 

20,17 % (2013). 

 
 
 
 
Schieder-Schwalenberg, 31. Oktober 2014 
 
 
 
Aufgestellt:      Bestätigt: 
 
 
 

Jochen Heering        Gert Klaus 
    Kämmerer       Bürgermeister 
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7.4 Angaben zum Verwaltungsvorstand und zu Ratsmitgliedern 
 

Gemäß § 95 Abs. 2 GO NRW werden am Schluss des Lageberichtes für die Mitglieder des Ver-

waltungsvorstandes (Bürgermeister und Kämmerer) sowie für die Ratsmitglieder folgende Anga-

ben gemacht: 

 

• Familienname, Vorname 

• ausgeübter Beruf 

• Mitgliedschaften in Aufsichtsräten und anderen Kontrollgremien i. S. d. § 125 Abs. 1 Satz 3 

des Aktiengesetzes 

• Mitgliedschaft in Organen von verselbständigten Aufgabenbereichen der Gemeinde in öf-

fentlich-rechtlicher und privatrechtlicher Form 

• Mitgliedschaft in Organen sonstiger privatrechtlicher Unternehmen 

 

Die Vorschrift dient dazu, die Verantwortlichkeiten für den Jahresabschluss hervorzuheben und auf 

mögliche typische Interessenkonflikte hingewiesen, die im Zusammenhang mit der ausgeübten 

Tätigkeit stehen und dafür von Bedeutung sind. 

 
Name, Vorname ausgeübter Beruf Mitgliedschaften n. § 95 II 3., 4. u. 5. GO NRW 

Bürgermeister: 
Klaus, Gert Bürgermeister - AR ASG + FSG 

- Verbandsvorsteher VHS 
- stellv. Verbandsvorsteher FSBl 
- VV KRZ (Vorsitzender) 
- VR AWV Lippe 
- AR GAL (Stellvertreter) 
- GV GAL 
- GV KVG Lippe 
- HV LTM AG 
- GV EHZ 
- MV KGSt 

Kämmerer: 
Heering, Jochen Diplom-Verwaltungswirt - Geschäftsführer FSG 

- Geschäftsführer ASG 
- VV VHS 
- VV KRZ (Stellvertreter) 
- VR AWV Lippe (Stellvertreter) 
- VV AWV Lippe 
- GV GAL (Stellvertreter) 
- GV EHZ (Stellvertreter) 
- VV FSBl (Stellvertreter) 
- HV LTM AG (Stellvertreter) 
- MV KGSt (Stellvertreter) 

Ratsmitglieder: 
Akemeier, Peter Desinfektor - AR ASG + FSG 
Brinkmann, Heinz Polizeibeamter - GV EHZ (Stellvertreter) 

- AR ASG + FSG (Stellvertreter) 
Donner, Monika Diplom-Verwaltungswirtin - AR ASG + FSG 

- VV FSBl (Stellvertreter) 
Gerken, Heiner Zimmerer - VV VHS (Stellvertreter) 

- MV BSL 
Gütschleg, Friedrich staatl. gepr. Landwirt - AR ASG + FSG (Stellvertreter) 

- VV FSBl 
Hasse, Achim Versicherungsmakler  
Holley, Ute Rentnerin - VV VHS (Stellvertreter) 
Hundt, Detlev Krankenpfleger  
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Ilemann, Moritz Lehrer - AR ASG + FSG (Stellvertreter) 
- GV EHZ 
- VV VHS 
- VV AWV Lippe 

Klein, Dorothee Kaufmännische Angestellte - AR ASG + FSG (Stellvertreter) 
Kohlhoff, Bernard Chemieingenieur - AR ASG + FSG (Stellvertreter) 

- VV VHS (Stellvertreter) 
Kuhlemann, Jörg BDE-Administrator - AR ASG + FSG (Stellvertreter) 

- VV VHS 
- VV FSBl (Stellvertreter) 

Krüger, Aribert Industriemechaniker  
Meinberg, Hans-Peter Baugeräteführer  
Müller, Waltraud Hauswirtschafterin - VV VHS 
Müllers, Jürgen Polizeibeamter im Ruhestand - AR ASG + FSG 

- GV EHZ (Stellvertreter) 
Nikolakoudis, Niko Dipl.-Betriebswirt (FH) - AR ASG + FSG 
Oehlerking, Ulrich Ing. grad. - AR ASG + FSG 
Reker, Hans-Jürgen Kraftfahrer - AR ASG + FSG 

- GV EHZ (Stellvertreter) 
Richter, Volkmar Rentner - AR ASG + FSG 
Ringwelske, Michael Industriemeister - AR ASG + FSG 
Rose, Erwin selbst. Kaufmann - AR ASG + FSG (Stellvertreter) 
Schlenbäcker, Bernd Lehrer - AR ASG + FSG (Stellvertreter) 

- VV FSBl 
Schmidt, Dietmar Diplom-Kaufmann - AR ASG + FSG 

- GV EHZ 
Schmidt, Lars Student  
Sporleder, Eckhart Lehrer - GV EHZ 
Topp, Jörg Speditionskaufmann - AR ASG + FSG 
Wittek, Ilka Bankkauffrau - VV AWV Lippe (Stellvertreter) 

- AR ASG + FSG (Stellvertreter) 
 
 
Abkürzungsverzeichnis: 
 

AR = Aufsichtsrat 
GV = Gesellschafterversammlung 
BA = Betriebsausschuss 
VR = Verwaltungsrat 
VV = Verbandsversammlung 
HV = Hauptversammlung 
MV = Mitgliederversammlung 
 

FSG =  Fernwärmeversorgung der Stadt Schieder-Schwalenberg GmbH 
ASG =  Abwasserbeseitigung der Stadt Schieder-Schwalenberg GmbH 
VHS =  Volkshochschule Lippe-Ost 
KRZ =  Kommunales Rechenzentrum Minden-Ravensberg / Lippe 
AWV =  Abfallwirtschaftsverband Lippe 
GAL =  Gesellschaft für Abfallentsorgung Lippe mbH 
KVG =  Kommunale Verkehrsgesellschaft mbH 
LTM AG =  Lippe Tourismus und Marketing AG 
Netzwerk = Netzwerk Lippe Gesellschaft für Beschäftigung und Qualifizierung mbH 
EHZ = Erholungszentrum Schieder GmbH 
FSBl = Förderschule Blomberg 
BSL = Biologische Station Lippe 
KGSt = Kommunale Gemeinschaftsstelle für Verwaltungsmanagement 
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